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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS 
EMÈS PER UN AUDITOR INDEPENDENT 

 
 
 
Al Patronat de 
FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA 
 
 

Opinió 
 
Hem auditat els comptes anuals adjunts de FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA 
(en endavant “la Fundació”), que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2024, el compte de 
resultats, l’estat de canvis en el patrimoni net, l’estat de fluxos d’efectiu i la memòria corresponents 
a l’exercici finalitzat en aquesta data. 
 
Segons la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la 
imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la Fundació a 31 de desembre de 2024, així 
com dels seus resultats i fluxos d’efectiu corresponents a l’exercici finalitzat en aquesta data, de 
conformitat amb el marc normatiu d’informació financera que resulta d’aplicació (que s’identifica a 
la Nota 2.1 de la memòria adjunta) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi 
estiguin continguts. 
 
 
 

Fonament de l’opinió 
 
Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat 
d’auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes normes 
es descriuen més endavant en la secció Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels 
comptes anuals del nostre informe. 
 
Som independents de la Fundació de conformitat amb els requeriments d’ètica, inclosos els 
d’independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya, segons allò 
que exigeix la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem 
prestat serveis diferents als de l’auditoria de comptes, ni hi han concorregut situacions o 
circumstàncies que, d’acord amb allò que estableix l’esmentada normativa reguladora, hagin afectat 
la necessària independència de manera que s’hagi vist compromesa. 
 
Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada 
per a la nostra opinió. 

 
 

  



 

3 

Aspectes més rellevants de l’auditoria 
 

Els aspectes més rellevants de l’auditoria són aquells que, segons el nostre judici professional, han 
estat considerats com els riscos d’incorrecció material més significatius en la nostra auditoria dels 
comptes anuals del període actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra 
auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquests, i 
no expressem una opinió per separat sobre aquests riscos. 
 

Hem determinat que els aspectes que es descriuen a continuació són els riscos més significatius 
considerats en  l’auditoria que s'han de comunicar en el nostre informe. 
 

• Integritat i reconeixement dels ingressos per vendes i prestacions de serveis  
 
Segons s’indica a la Nota 1 de la memòria adjunta, la Fundació té per objectiu principal promoure, 
impulsar i aconseguir la rehabilitació integral de les persones afectades per una lesió medul·lar, 
un dany cerebral adquirit o una altra discapacitat d’origen neurològic, desenvolupar la recerca i 
docència en aquest àmbit de la neurociència, i prestar-los el suport i els serveis més convenients 
per assolir una reinserció social satisfactòria; i alhora contribuir al ple reconeixement dels seus 
drets i a una efectiva equiparació d’oportunitats (Article 7, dels Estatuts de la Fundació). Amb 
aquests objectius, la Fundació té signats, amb diferents ens públics i altres de caire privat, 
contractes de prestació de serveis assistencials, entre els que destaquen els convenis d’activitat 
assistencial amb el Servei Català de la Salut de la Generalitat de Catalunya.  
 
Atès que la xifra dels ingressos per vendes i prestació de serveis de l’exercici 2024, d’un import 
total de 35.696 milers d’euros (veure Nota 14.7 de la memòria), és un indicador clau de l’activitat 
de la Fundació, s’ha considerat el reconeixement i la integritat d’aquests ingressos com un 
aspecte rellevant per l’auditoria.  
 
Els principals procediments d’auditoria per donar resposta a aquesta qüestió, han estat, entre 
d’altres:  

 
- Comprovació del disseny, així com l’eficàcia operativa dels controls rellevants que suporten la 

integritat dels ingressos, incloent la identificació dels controls manuals i automàtics dels 
sistemes d’informació.  

 
- Revisió del compliment de les clàusules del conveni signat amb el Servei Català de la Salut en 

relació a la vigència, paràmetres i preus de les activitats contractades, per tot l’exercici 2024. 
 

- Revisió de l’estimació efectuada per la Fundació dels ingressos pendents de facturar a 31 de 
desembre de 2024, per conceptes pendents de regularització i subjectes a formalització 
definitiva. 

 
- Aplicació de procediments de confirmació i conciliació de les transaccions de l’exercici 2024 i 

dels saldos a 31 de desembre de 2024 amb el Servei Català de la Salut, així com de confirmació 
i conciliació de saldos amb d’altres clients significatius. 

 
- Avaluació de la correcta presentació i desglossament en els comptes anuals de la informació 

relativa als citats ingressos.  
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• Integritat de la despesa de personal 
 

Segons s’indica a la Nota 20.1 de la memòria adjunta, la plantilla mitja equivalent en l’exercici 
2024 ha estat de 484,3 empleats. El cost de personal de l’exercici 2024, de 25.337 milers d’euros, 
suposa un 60,13% del total de la despesa d’explotació del compte de resultats de la Fundació, 
essent el principal cost per dur a terme l’activitat fundacional i assistencial de l’entitat.  
 
En aquest sentit, s’ha considerat la integritat de la despesa de personal com un aspecte rellevant 
per l’auditoria, i particularment al tancament de l’exercici, atès que afecta al càlcul de les 
periodificacions de pagues extres, complements i remuneracions pendents al personal per 
aplicació dels convenis col·lectius vigents.  
 
Els principals procediments d’auditoria per donar resposta a aquesta qüestió, han estat, entre 
d’altres:  

 
- Comprovació del disseny, així com l’eficàcia operativa, dels controls rellevants que suporten 

la integritat de la despesa, incloent la identificació dels controls dels sistemes d’informació.  
 

- Comprovació dels imports de despesa comptabilitzats, amb els registres auxiliars de personal, 
detallats per empleats i per conceptes.   

 
- Per una mostra de treballadors, verificació del correcte càlcul dels rebuts de nòmina, la seva 

inclusió en els registres auxiliars de personal i la correcta aplicació de les taules salarials segons 
el conveni col·lectiu d’aplicació. 

 
- Comprovació de la raonabilitat de les bases declarades a l’Agència Tributària i de les 

liquidacions presentades a la Tresoreria General de la Seguretat Social, amb els registres 
comptables.  

 
- Verificació de la raonabilitat dels càlculs de les periodificacions realitzades al tancament de 

l’exercici, així com de les corresponents liquidacions posteriors.  
 

- Avaluació de la correcta presentació i desglossament en els comptes anuals de la informació 
relativa a la citada despesa.  

 
 
 

Responsabilitat del Patronat en relació amb els comptes anuals 
 
El Patronat és el responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la 
imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Fundació, de conformitat amb 
el marc normatiu d’informació financera aplicable a l’entitat a Espanya, i del control intern que 
considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals lliures d’incorrecció material, a 
causa de frau o error. 
 
En la preparació dels comptes anuals, el Patronat és el responsable de la valoració de la capacitat de 
la Fundació per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les 
qüestions relacionades amb empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d’empresa 
en funcionament excepte si el Patronat té la intenció de liquidar l’entitat o de cessar les seves 
operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista. 
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Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels comptes anuals 
 
Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt 
estan lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que conté 
la nostra opinió. 
 
Seguretat raonable és un alt grau de seguretat però no garanteix que una auditoria realitzada de 
conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes vigent a Espanya 
sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o 
error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure 
raonablement que influeixen  en les decisions econòmiques que els usuaris prenen basant-se en els 
comptes anuals. 
 
Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de 
comptes a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme 
professional durant tota l’auditoria. També: 

 
➢ Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, a causa de frau 

o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i 
obtenim evidència d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra 
opinió. El risc de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat que en el 
cas d’una incorrecció material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col·lusió, falsificació, 
omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l’elusió del control intern. 
 

➢ Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l’auditoria amb la finalitat de dissenyar 
procediments d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la 
finalitat d’expressar una opinió sobre l’eficàcia del control intern de l’entitat. 
 

➢ Avaluem si les polítiques comptables que s’apliquen són adequades i la raonabilitat de les 
estimacions comptables i la corresponent informació revelada pel Patronat i la Direcció. 
 

➢ Concloem sobre si és adequada la utilització, per part del Patronat i la Direcció, del principi 
comptable d’empresa en funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, 
concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions 
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de l’entitat per continuar com a 
empresa en funcionament.  
 

➢ Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem l’atenció en el nostre 
informe d’auditoria sobre la corresponent informació revelada en els comptes anuals o, si 
aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió modificada. Les nostres 
conclusions es basen en l’evidència d’auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe 
d’auditoria. No obstant això, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Fundació deixi 
de ser una empresa en funcionament. 
 

➢ Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la 
informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de 
manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel. 
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Ens comuniquem amb el Patronat i la Direcció de l’entitat en relació amb, entre altres qüestions, 
l’abast i el moment de realització de l’auditoria planificats i les troballes significatives de l’auditoria, 
així com qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de 
l’auditoria. 
 
Entre les qüestions que han estat objecte de comunicació al Patronat i la Direcció de l’entitat, 
determinem les que han estat de la major significativitat en l’auditoria dels comptes anuals del 
període actual i que són, en conseqüència, els riscos considerats més significatius. 
 
Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o 
reglamentàries prohibeixin revelar públicament la qüestió. 
 
 
 
 
 
 
 

UNIAUDIT OLIVER CAMPS, S.L. 
R.O.A.C. Núm. S2213 

Xavier  Oliver Blanco 
Inscrit al R.O.A.C. Núm. 20734 

 
Barcelona, 26 de juny de 2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN 

 

 

COMPTES ANUALS DE L’EXERCICI 2024 

 

- Balanç de situació a 31 de desembre de 2024 

- Compte de resultats de l’exercici 2024 

- Estat de canvis en el patrimoni net de l’exercici 2024 

- Estat de fluxos d’efectiu de l’exercici 2024 

- Memòria de l’exercici 2024 

 

 



 

 

 

 

Xifres en Euros

ACTIU   
Notes de la 

memòria
31.12.2024 31.12.2023

A) ACTIU NO CORRENT 48.489.749,62 48.551.144,88

I. Immobilitzat intangible 6 507.484,32 512.971,38

2. Aplicacions informàtiques 433.234,32 467.737,26

7. Acomptes 74.250,00 45.234,12

II. Immobilitzat material 5 29.139.263,19 29.301.121,04

1. Terrenys i béns naturals 6.965.575,83 6.965.575,83

2. Construccions 14.326.592,40 14.996.277,87

3. Instal·lacions tècniques 323.092,20 238.702,55

4. Maquinària 2.232.432,55 1.844.596,17

5. Altres instal·lacions i utillatge 4.189.508,76 3.990.098,56

6. Mobiliari 938.942,05 938.980,06

7. Equips per a processament d´informació 159.910,94 111.912,29

10. Immobilitzat material en curs i acomptes 3.208,46 214.977,71

V. Inversions en entitats del grup i associades a llarg termini 8.2 198.963,33 224.936,33

1. Instruments de patrimoni 198.963,33 224.936,33

VI. Inversions financeres a llarg termini 8.3 18.644.038,78 18.512.116,13

1. Instruments de patrimoni 7.922.846,63 7.482.457,29

3. Valors  representatius de deute 10.684.476,55 10.993.248,33

5. Altres actius financers 36.715,60 36.410,51

B) ACTIU CORRENT 21.743.890,24 19.834.253,04

II. Existències 10 325.364,03 327.275,35

1. Béns destinats a les activitats 325.364,03 327.275,35

III. Usuaris, patrocinadors i deutors d'activitats i altres comptes a cobrar 7.623.682,44 8.886.974,33

1. Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis 8.5 6.955.105,21 8.339.421,21

2. Deutors entitats del grup, associades i altres parts vinculades 8.6 88.101,69 132.359,45

4. Altres deutors 8.7 576.593,12 413.368,41

5 Personal 3.882,42 1.825,26

V. Inversions financeres a curt termini 8.4 6.040.742,99 5.321.047,21

3. Valors representatius de deute 4.637.018,99 2.836.414,69

5. Altres actius financers 1.403.724,00 2.484.632,52

VI. Periodificacions a curt termini 74.879,26 76.989,34

VII. Efectiu i altres actius líquids equivalents 7.679.221,52 5.221.966,81

1. Tresoreria 7.679.221,52 5.221.966,81

TOTAL ACTIU (A+B) 70.233.639,86 68.385.397,92

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA

BALANÇ DE SITUACIÓ

31 de desembre de 2024 i 2023

 
 

 

 



 

 

 

 

Xifres en Euros

PATRIMONI NET I PASSIU
Notes de la 

memòria
31.12.2024 31.12.2023

A) PATRIMONI NET 58.799.222,58 56.696.387,85

A-1) Fons propis 11 49.202.850,42 46.553.028,55

I. Fons dotacionals o fons socials 35.945.139,72 35.945.139,72

1. Fons dotacionals o fons socials 35.945.139,72 35.945.139,72

IV. Excedent d'exercicis anteriors 10.607.888,83 7.950.814,08

1. Romanent 10.607.888,83 7.950.814,08

V. Excedent de l'exercici (positiu o negatiu) 3 2.649.821,87 2.657.074,75

A-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts i altres ajustaments 12 9.596.372,16 10.143.359,30

1. Subvencions oficials de capital 1.840.890,36 2.090.730,00

2. Donacions i llegats de capital 7.755.481,80 8.029.383,36

3. Altres subvencions, donacions i llegats - 23.245,94

B) PASSIU NO CORRENT 432.754,22 803.990,45

I. Provisions a llarg termini 15.1 428.733,38 799.969,61

1. Obligacions per prestacions a llarg termini al personal 318.521,71 454.883,11

4. Altres provisions 110.211,67 345.086,50

II. Deutes a llarg termini 4.020,84 4.020,84

3. Altres passius financers 9.3 4.020,84 4.020,84

C) PASSIU CORRENT 11.001.663,06 10.885.019,62

II. Provisions a curt termini 15.1 300.000,00 - 

III. Deutes a curt termini 691.007,10 384.578,05

3. Altres passius financers 9.3 691.007,10 384.578,05

V. Creditors per activitats i altres comptes a pagar 9.904.960,26 10.427.339,98

1. Proveïdors 9.4 2.722.459,46 2.678.860,91

3. Creditors varis 9.4 3.176.276,38 3.552.826,92

4. Personal (remuneracions pendents de pagament) 1.888.587,61 1.785.830,55

6. Altres deutes amb les Administracions Públiques 13.4 1.200.360,48 1.632.749,12

7. Acomptes d'usuaris 917.276,33 777.072,48

VI. Periodificacions a curt termini 105.695,70 73.101,59

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C) 70.233.639,86 68.385.397,92

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA

BALANÇ DE SITUACIÓ

31 de desembre de 2024 i 2023

 
 

 



 

 

 

Xifres en Euros

INGRESSOS I DESPESES

Notes de la 

memòria Exercici 2024 Exercici 2023

1. Ingressos per les activitats 37.536.185,78 35.819.802,59

a) Vendes i prestacions de serveis 14.7 35.695.812,77 34.315.792,91

e) Subvencions oficials a les activitats 14.8 393.703,45 370.438,55

f) Donacions i altres ingressos per a activitats 14.9 1.446.669,56 1.133.571,13

2. Ajuts concedits i altres despeses (103.764,46) (92.137,89)

a) Ajuts concedits 14.2 (103.764,46) (92.137,89)

5. Aprovisionaments (9.829.851,32) (9.610.822,66)

a) Consum de bens destinats a les activitats 14.3 (794.141,05) (673.059,56)

b) Consum de primeres matèries i altres matèries consumibles 14.3 (4.877.159,41) (5.074.790,88)

c) Treballs realitzats per altres entitats 14.4 (4.158.550,86) (3.862.972,22)

6. Altres ingressos de les activitats 5.931.911,73 5.850.919,63

a) Ingressos per arrendaments 7 38.014,91 63.972,69

b) Ingressos per serveis al personal 62.098,17 60.935,63

c) Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 5.831.798,65 5.726.011,31

7. Despeses de personal (25.336.888,43) (24.419.082,38)

a) Sous, salaris i assimilats (19.836.831,28) (19.059.086,01)

b) Càrregues socials 14.5 (5.500.057,15) (5.359.996,37)

8. Altres despeses d'explotació (4.906.490,57) (4.317.930,80)

a) Serveis exteriors (5.137.947,64) (4.365.782,84)

a2)    Arrendaments i cànons (683.374,22) (674.355,59)

a3)    Reparacions i conservació (909.107,73) (683.522,89)

a4)    Serveis professionals independents (837.631,75) (697.458,81)

a5)    Transports (313.446,48) (167.832,33)

a6)    Primes d'assegurances (135.893,77) (132.886,02)

a7)    Serveis bancaris (33.322,60) (30.471,35)

a8)    Publicitat, propaganda i relacions públiques (133.268,81) (212.103,93)

a9)    Subministraments (918.208,85) (795.932,29)

a10)    Altres serveis (1.173.693,43) (971.219,63)

b) Tributs (23.098,27) (1.939,91)

c) Pèrdues, deteriorament i variació provisions per operacions d'activitats 14.6 254.555,34 49.791,95

9. Amortització de l'immobilitzat 6 i 5 (1.952.215,35) (1.857.681,36)

10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 12 523.741,20 503.382,17

12. Deteriorament i resultat per alienacions d'immobilitzat (4.734,19) (14.768,40)

b) Resultat per alienacions i altres (4.734,19) (14.768,40)

13. Altres resultats 14.10 53.367,42 138.999,03

I) RESULTAT D'EXPLOTACIÓ  (1+2+5+6+7+8+9+10+12+13) 1.911.261,81 2.000.679,93

14. Ingressos financers 484.207,26 516.608,55

b) De valors negociables i altres instruments financers 484.207,26 516.608,55

b2)    En tercers 484.207,26 516.608,55

15. Despeses financeres (2.762,00) 194,93

b) Per deutes amb tercers (2.762,00) 194,93

16. Variació del valor raonable en instruments financers 8.3 i 8.4 283.087,80 129.584,38

a) Cartera de negociació i altres 283.087,80 129.584,38

18. Deteriorament i resultat per alienacions d'instruments financers 8.2 (25.973,00) 10.006,96

a) Deterioraments i pèrdues (25.973,00) 10.006,96

II) RESULTAT FINANCER  (14+15+16+18) 738.560,06 656.394,82

III) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS  (I+II) 2.649.821,87 2.657.074,75

19. Impostos sobre beneficis 13.1 - - 

IV) RESULTAT DE L'EXERCICI   (III+19) 2.649.821,87 2.657.074,75

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA

COMPTE DE RESULTATS

Corresponent als exercicis 2024 i 2023

 



 

 

 

 

 

Xifres en Euros

Notes de la 

memòria Exercici 2024 Exercici 2023

A) RESULTAT DEL COMPTE DE RESULTATS 2.649.821,87 2.657.074,75

Ingressos i despeses imputats directament en el patrimoni net

III. Subvencions, donacions i llegats rebuts 12 358.040,11

V. Efecte impositiu - - 

B) TOTAL INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT A PATRIMONI NET              - 358.040,11

Transferències al compte de resultats

IX. Subvencions, donacions i llegats rebuts 12 (546.987,14) (600.044,66)

X. Efecte impositiu - - 

C) TOTAL TRANSFERÈNCIES AL COMPTE DE RESULTATS   (+IX) (546.987,14) (600.044,66)

TOTAL D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS (A + B + C) 2.102.834,73 2.415.070,20

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

Corresponent als exercicis 2024 i 2023

A) ESTAT D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS

 
 



 

 

 

Xifres en Euros

Fons dotacionals Romanent

Excedent de 

l'exercici

Subvencions 

donacions i llegats 

rebuts TOTAL

A) SALDO, FINAL DE L'ANY 2022 35.945.139,72 7.319.078,45 (14.083,85) 10.385.363,85 53.635.498,17

I. Ajustaments per canvis de criteri de l'exercici 2022 - - - - - 

II. Ajustaments per errors de l'exercici 2022 - 645.819,48 - - 645.819,48

B) SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2023 35.945.139,72 7.964.897,93 (14.083,85) 10.385.363,85 54.281.317,65

I. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net - - 2.657.074,75 (242.004,55) 2.415.070,20

II. Operacions de patrimoni net - - - - - 

III. Altres variacions de patrimoni net - (14.083,85) 14.083,85 - - 

1. Aplicació de l'excedent de l'exercici anterior (14.083,85) 14.083,85 - - 

C) SALDO, FINAL DE L'ANY 2023 35.945.139,72 7.950.814,08 2.657.074,75 10.143.359,30 56.696.387,85

I. Ajustaments per canvis de criteri de l'exercici 2023 - - - - - 

II. Ajustaments per errors de l'exercici 2023 2.8 - - - - 

D) SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2024 35.945.139,72 7.950.814,08 2.657.074,75 10.143.359,30 56.696.387,85

I. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net - - 2.649.821,87 (546.987,14) 2.102.834,73

II. Operacions de patrimoni net - - - - - 

III. Altres variacions de patrimoni net - 2.657.074,75 (2.657.074,75) - - 

1. Aplicació de l'excedent de l'exercici anterior 3 - 2.657.074,75 (2.657.074,75) - - 

E) SALDO, FINAL DE L'ANY 2024 35.945.139,72 10.607.888,83 2.649.821,87 9.596.372,16 58.799.222,58

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET                                                                                                                                                 

Corresponent als exercicis 2024 i 2023

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET                                                                                                                                                 

Notes de la 

memòria



 

 

 

 

 

 

Xifres en Euros

Notes de la 

memòria Exercici 2024 Exercici 2023

A. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ

1. Resultat de l'exercici abans d'impostos 2.649.821,87 2.657.074,75

2. Ajustaments del resultat 1.324.692,95 1.083.842,34

a) Amortització de l'immobilitzat (+) 5 i 6 1.952.215,35 1.857.681,36

b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-) 14.6 254.555,34 49.791,95

c) Variació de provisions (+/-) 15.1 398.735,27 60.000,00

d) Subvencions traspassades (-) 12 (546.987,14) (242.004,55)

e) Resultats per baixes i alienació d'immobilitzat (+/-) 5 4.734,19 14.768,40

g) Ingressos financers (-) (481.445,26) (516.803,48)

h) Despeses financeres (+) - - 

j) Valoració de valor raonable en instruments financers (+/-) 8.2, 8.3, 8.4 (257.114,80) (139.591,34)

3. Canvis en el capital corrent 52.695,75 (1.543.733,10)

a) Existències (+/-) 10 1.911,32 (49.089,32)

b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) 8, 13.4 i 14.6 1.008.736,55 (2.084.705,46)

c) Altres actius corrents (+/-) 1.804,99 (16.332,48)

d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-) (992.351,22) 603.551,49

e) Altres passius corrents (+/-) 32.594,11 2.842,67

4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació 451.307,07 1.034.106,48

c) Cobraments d'interessos (+) 451.307,07 565.585,57

e) Altres pagaments (cobraments) (-/+) - 468.520,91

5. Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació (+1+2+3+4) 4.478.517,64 3.231.290,47

B. FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ

6. Pagaments per inversions (-) (9.475.847,21) (8.678.295,28)

b) Immobilitzat intangible 6 (172.077,37) (117.642,73)

c) Immobilitzat material 5 (1.617.527,26) (2.517.142,07)

f) Altres actius financers 8.3, 8.4 (7.686.242,58) (6.043.510,48)

7. Cobraments per desinversions (+) 7.148.155,23 5.692.483,84

f) Altres actius financers 8.3, 8.4 7.148.155,23 5.692.483,84

8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversió   (+6+7) (2.327.691,98) (2.985.811,44)

C.  FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT

10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer 306.429,05 (271.696,45)

a) Emissió: 306.429,05 1.196,73

1. Deutes amb entitats de crèdit (+) - 136,73

3. Altres deutes (+) 9.3 306.429,05 1.060,00

b) Devolució i amortització de: - (272.893,18)

1. Deutes amb entitats de crèdit (-) 9.2 - (18.368,01)

3. Altres deutes (-) 9.3 - (254.525,17)

11. Fluxos d'efectiu de les activitats de finançament  (+10) 306.429,05 (271.696,45)

D. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI - - 

E. AUGMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS  (5+8+11) 2.457.254,71 (26.217,42)

Efectiu o equivalents al començament de l'exercici 5.221.966,81 5.248.184,23

Efectiu o equivalents al final de l'exercici 7.679.221,52 5.221.966,81

Variació de l'efectiu o equivalents durant l'exercici 2.457.254,71 (26.217,42)

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU

Corresponent als exercicis 2024 i 2023
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NOTA 1 - NATURALESA I ACTIVITAT DE L’ENTITAT 

 

 

1.1. Naturalesa i finalitats de la Fundació 

 

 La Fundació Institut Guttmann, Fundació Privada (en aquests comptes anuals Fundació 

Institut Guttmann o la Fundació), va ser constituïda l’any 1962, té personalitat pròpia de 

naturalesa jurídico-privada, i està domiciliada a Badalona, Camí de Can Ruti, s/n, a l’edifici 

hospitalari “Institut Guttmann”. La Fundació està subjecta a la legislació de la Generalitat de 

Catalunya, en concret al Llibre III del Codi Civil de Catalunya relatiu a les persones 

jurídiques (Llei 4/2008, de 24 d’abril) i està classificada com Institució Benèfica segons 

ordre del “Ministerio de Gobernación” de data 25 de març de 1965. 

 

La Fundació Institut Guttmann és una entitat sense ànim de lucre, que té per objectiu principal 

promoure, impulsar i aconseguir la rehabilitació integral de les persones afectades per una 

lesió medul·lar, un dany cerebral adquirit o una altra discapacitat d’origen neurològic, 

desenvolupar la recerca i docència en aquest àmbit de la neurociència, i prestar-los el suport i 

els serveis més convenients per assolir una reinserció social satisfactòria; i alhora contribuir al 

ple reconeixement dels seus drets i a una efectiva equiparació d’oportunitats (Article 7, dels 

Estatuts de la Fundació). 

 

La Fundació Institut Guttmann és titular, en règim de concessió (veure Nota 7), del centre 

hospitalari de Badalona “Institut Guttmann”, on desenvolupa fonamentalment la seva activitat 

hospitalària i científica, i propietària del centre assistencial “Guttmann Barcelona”, on també 

desenvolupa la seva activitat des de l’exercici 2019. 

 

La Fundació està inscrita al Registre de Fundacions del Departament de Justícia de la 

Generalitat de Catalunya amb el número 189 i està acollida a la Llei 49/2002, de 23 de 

desembre, de “règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al 

mecenatge”. 

 

 

1.2. Activitat de la Fundació 

    

• Pel que fa a l’activitat assistencial a l'Hospital de Neurorrehabilitació, durant l’any 

2024 i 2023 han estat ateses, en règim d’internament i de forma ambulatòria, un total 

de 5.133 i 5.065 persones, respectivament, afectades per una discapacitat d’origen 

neurològic (1,34% més al 2024 que en l’exercici anterior). 
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L’activitat assistencial de l’hospital dels exercicis 2024 i 2023 ha estat la següent: 

 

 

2024 2023 Variació

HOSPITALITZACIÓ

Estades 42.399 41.563 2,0%

Altes 799 805 -0,8%

Estada mitjana (dies) 53,07 52,39 1,3%

Llits ocupats 116 114 1,8%

ACTIVITAT AMBULATÒRIA

Cirurgia major ambulatòria 95 104 -8,7%

Cirurgia menor ambulatòria 871 887 -1,8%

Rehabilitació ambulatòria 18.937 16.887 12,1%

Rehabilitació infantil 5.904 5.402 9,3%

Rehabilitació funcions superiors 2.584 2.209 17,0%

Hospital de dia 178 221 -19,5%

Revisions periòdiques 1.132 1.204 -6,0%

Primeres visites 2.719 2.618 3,9%

Visites successives 6.978 6.219 12,2%  
 

 

La distribució dels pacients atesos a l’Hospital de Neurorrehabilitació per edat i sexe ha 

estat la següent: 

 

dones/nenes homes/nens Ambdós % dones/nenes homes/nens Ambdós %

de 0 a 16 anys 107 186 293 5,7 122 187 309 6,1

de 17 a 30 anys 151 259 410 8,0 151 263 414 8,2

de 31 a 45 anys 322 615 937 18,3 349 599 948 18,7

de 46 a 60 anys 661 1.156 1.817 35,4 658 1.138 1.796 35,5

més de 60 anys 676 1000 1.676 32,6 636 962 1.598 31,5

Suma 1.917 3.216 5.133 100 1.916 3.149 5.065 100

% 37,3 62,7 100 37,8 62,2 100

Exercici 2024 Exercici 2023

 
 

 



 

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN             Memòria de l’exercici 2024 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3 
 

• Durant el 2024 l'equip EASE ha atès 511 casos, més que al 2023 que van ser 496.  

 

L’equip EASE ha dut a terme els programes contractats amb el CatSalut següents: 

-  Programa de suport al pacient d’alta complexitat en el retorn domiciliari i el maneig 

de  complicacions. 

-  Programa post alta de teràpia ocupacional per a persones afectades per DCA i les 

seves  famílies a l’entorn comunitari. 

-  Programa comunitari de salut mental per a pacients amb DCA i les seves famílies. 

 

 

• Pel que fa a l’activitat assistencial a Guttmann Barcelona, Institut de Salut Cerebral i 

Neurorehabilitació, durant els anys 2024 i 2023 han estat ateses de forma ambulatòria, 

un total de 1.499 i 1.336 persones, respectivament, provinents de les diferents 

clíniques (12,2% més al 2024 que en l’exercici anterior). 

 

L’activitat assistencial del centre de Barcelona dels exercicis 2024 i 2023 ha estat la 

següent: 

 

2024 2023 Variació

ACTIVITAT AMBULATÒRIA 

Entrenament i millora 30.891 29.482 4,8%

Logopèdia 6.506 6.077 7,1%

Tractaments GNPC
® 121 102 18,6%

Musicoteràpia 1.415 997 41,9%

Neuropsicologia/psicologia 7.353 6.199 18,6%

Exploracions/tests 228 196 16,3%

Primeres visites 821 574 43,0%

Visites successives/família/escola 827 756 9,4%  
 

  

La distribució dels pacients atesos a Guttmann Barcelona per edat i sexe ha estat la 

següent: 

 

dones/nenes homes/nens Ambdós % dones/nenes homes/nens Ambdós %

de 0 a 16 anys 110 211 321 21,4 95 167 262 19,6

de 17 a 30 anys 100 104 204 13,6 80 101 181 13,6

de 31 a 45 anys 99 148 247 16,5 102 128 230 17,2

de 46 a 60 anys 147 151 298 19,9 125 168 293 21,9

més de 60 anys 193 236 429 28,6 162 208 370 27,7

Suma 649 850 1.499 100 564 772 1.336 100

% 43,3 56,7 100 42,2 57,8 100

Exercici 2024 Exercici 2023
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• Guttmann Barcelona Life és l’equipament social dins del centre Guttmann Barcelona, 

format per un conjunt de 40 apartaments totalment adaptats i domotitzats, amb la 

possibilitat de serveis complementaris personalitzats. Aquesta iniciativa té per objectiu 

desenvolupar un model de vida independent i autònoma en un context inclusiu. 

L’obertura dels apartaments s’està fent de forma gradual, i al 2024 i 2023 han estat 

disponibles 26 apartaments, amb 56 i 64 usuaris únics, que han representat una 

ocupació mitjana del 69,1% i 73,5%, respectivament. 

 

• Pel que fa a la activitat docent, a l’any 2024 s’ha contribuït a la formació de 123 

alumnes, dels que 56 alumnes ho han estat dels Mestratges Universitaris, 24 en 

“Neurorehabilitació”, 7 en “Rehabilitació Neuropsicològica” i 25 en “Neuroenginyeria 

i Rehabilitació”, 40 alumnes han seguit els programes docents dels cursos de postgrau 

acreditats per la UAB i un total de 27 residents han cursat la formació pràctica lligada 

als programes MIR, 25 metges de l’especialitat de Medicina Física i Rehabilitació, 1 

de l’especialitat de Cirurgia Ortopèdica i Traumatologia i 1 en l’especialitat de 

Neurologia. 

 

• De l'activitat investigadora desenvolupada al llarg del 2024, destacar que s’ha treballat 

en un total de 79 projectes i estudis de recerca, 4 projectes d’innovació i 2 assajos 

clínics, i s’han publicat 55 articles indexats en publicacions especialitzades. 

 

• Dins d’altres activitats de l’àmbit social, al llarg del 2024, cal destacar les següents 

actuacions: 

 

- Pel que fa a l’activitat editora, s’han publicat i difós 2 números de la Revista 

“SOBRE RUEDAS”, a més de onze mil usuaris. 

- En l’àmbit de la prevenció i la sensibilització social hem donat continuïtat durant 

l’any al Programa Game Over amb els monitors a les escoles i durant 2024 s’han 

realitzat un total de 998 xerrades a 456 escoles de Catalunya amb un total de 45.553 

alumnes. 

- Hem organitzat la XXXVI edició de les Jornades Tècniques, que aquest any han 

versat sobre “Neurorehabilitació i Bioètica” en un Palau Macaya que va exhaurir les 

seves places per debatre i reflexionar sobre qüestions crucials en l’atenció a les 

persones: la dignitat i els drets dels pacients, la seva autonomia, el benestar personal, 

el dret a decidir així com els límits i les possibilitats de les intervencions 

terapèutiques. 

- Les Beines de Mielina, guanyadores dels premis Sonor dels pòdcasts en català. El 

pòdcast Beines de Mielina, coproduït conjuntament per l’Institut Guttmann i 

Badalona Comunicació, ha resultat guanyador de la 3a edició dels Premis Sonor dels 

pòdcasts en català, organitzats per Catalunya Ràdio i La Mira en la categoria Millor 

pòdcast branded content. 

- Hem posat en marxar un nou format divulgatiu, “Converses Inspiradores”, sobre 

Salut Mental i Dolor, que pretén fer arribar informació a la població general per fer 

arribar la importància d’un bon abordatge de les patologies neurològiques i la salut 

mental. 
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- S’ha publicat el 4t volum de la col·lecció “Innovació Social i discapacitat” amb el 

títol "Nous lideratges per impulsar la innovació social" fruit de la celebració dins el 

marc del CSiP del seminari amb el mateix títol l’any 2023. A finals d’aquest 2024 

s’han organitzat diverses presentacions a Girona, Lleida i Barcelona de la mà de 

MIFAS, ASPID i ECOM respectivament. Els actes de presentació han comptat amb 

una important assistència de públic i la participació d’autoritats i representants de les 

administracions públiques com ara la Generalitat de Catalunya, la Diputació de 

Lleida, delegats del Govern, Ajuntament de Barcelona i IMPD així com de membres 

del nostre Patronat. 

 

• I pel que fa als Programes d’Intervenció en la Comunitat, destacar que:  

 

- S’han celebrat la 5a edició del programa Vida Activa dedicat a persones amb una 

lesió medul·lar. El programa ha comptat amb la concessió de 2 beques per a usuaris 

en situació de vulnerabilitat. 

- Dins el capítol dels programes de participació en la comunitat, hem participat a la 

Setmana de neu del Camp Spinal d'hivern a Noruega amb la Fundació Sunnaas, el 

què ens permet avançar cap al concepte de Rehabilitació Activa. En aquest sentit 

també hem participat en la 2a reunió de l’Active Rehabilitation International (ARI) a 

Estocolm, amb l'objectiu de desenvolupar plans i accions per avançar en una 

rehabilitació activa a Europa. 

- També hem participat a les DCA-Olimpíades de Madrid, on tres pacients de 

l’hospital han representat el centre en la 2a edició d’aquesta competició inclusiva per 

a persones amb DCA on hi han participat més de 200 esportistes de tot Espanya. En 

la mateixa línia hem promocionat l’assistència de 4 pacients als Jocs Paralímpics de 

París 2024 en els que, acompanyats per professionals de l’hospital, han superat 

situacions quotidianes com la por a viatjar sols per primera vegada o la gestió de les 

situacions diàries. 

 

• Els convenis de col·laboració empresarial en activitats d’interès general vigents durant 

l’exercici 2024 es detallen a la Nota 13.1. 

 

• La informació referent als ajuts concedits per la Fundació s’inclou a la Nota 14.2. 
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NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS 

 

 

2.1. Imatge fidel - Principis comptables 

 

 Els comptes anuals, corresponents a l'exercici anual tancat a 31 de desembre de 2024, s'han 

formulat a partir dels registres comptables mantinguts per la Fundació. 

 

 En la seva formulació s'han observat principis i normes de comptabilitat generalment 

acceptats i establerts en el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’aprova el Pla de 

Comptabilitat de les Fundacions i les Associacions subjectes a la Generalitat de Catalunya, 

modificat pel Decret 125/2010, de 14 de setembre, i en la resta de legislació aplicable, amb 

l’objecte de mostrar la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de l’entitat a 31 de 

desembre de 2024, així com dels resultats, dels canvis en el patrimoni net i dels fluxos 

d’efectiu, corresponents a l’exercici acabat a la data esmentada. 

 

 D’acord amb el que disposa el Decret 259/2008 i ateses les magnituds més significatives de la 

Fundació, aquesta es classifica com a entitat de dimensió gran, per tant els comptes anuals 

s’han formulat seguint el model normal definit a l’esmentat Decret.  

  

 En l’ANNEX I a la present Memòria, s’inclou el compte de resultats classificant els ingressos 

i les despeses per activitats i no en base a la seva naturalesa. En l’ANNEX II, es presenten les 

despeses de cadascuna de les activitats detallades per la seva naturalesa. 

 

 

2.2. Principis comptables no obligatoris aplicats 

 

En la formulació dels presents comptes anuals no s’han aplicat principis comptables no 

obligatoris. 

 

 

2.3. Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa 

 

La Fundació formula els comptes anuals d’acord amb el principi d’empresa en funcionament, 

sense que existeixi cap mena de risc que pugui suposar canvis significatius en la valoració 

dels seus actius i passius en el futur.  

 

En la formulació dels comptes anuals s’han utilitzat estimacions realitzades per la Direcció de 

la Fundació per tal de quantificar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i 

compromisos que figuren en ells registrats.  

 

Fonamentalment les estimacions realitzades fan referència a:  

 

 - Vida útil dels actius materials i intangibles. 

- Valoració de les inversions financeres a llarg i curt termini. 

-   Estimacions dels ingressos assistencials en negociació amb el Servei Català de la Salut   

  - Determinació dels compromisos de pagament futur. 

  - Probabilitat d’ocurrència i l’import dels passius indeterminats o contingents. 
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Les estimacions considerades per formular els comptes anuals s’han realitzat atenent a la 

millor informació disponible a la data de formulació. 

 

Qualsevol modificació en el futur d’aquestes estimacions s’aplicaria de forma prospectiva a 

partir del moment en què fos coneguda i sempre i quan millorés la qualitat de la informació 

presentada, reconeixent l’efecte del canvi en l’estimació realitzada al compte de pèrdues i 

guanys de l’exercici en qüestió. 

 

 

2.4. Comparació de la informació 

 

D’acord amb la legislació vigent es presenten, a efectes comparatius, amb cadascuna de les 

partides del balanç de situació, del compte de resultats, de l’estat de canvis en el patrimoni 

net, de l’estat de fluxos d’efectiu i de la memòria dels comptes anuals, a més de les xifres de 

l’exercici 2024, les corresponents a l’exercici anterior.  

 

 

2.5. Agrupació de partides 

 

 Els comptes anuals no inclouen cap partida que hagi estat objecte d’agrupació al balanç, al 

compte de resultats, a l’estat de canvis en el patrimoni net o a l’estat de fluxos d’efectiu.  

 

 

2.6. Elements recollits en diverses partides 

 

 Excepte les partides que es desglossen entre curt i llarg termini al balanç de situació, d’acord 

amb el seu venciment, no hi ha elements de naturalesa similar inclosos a diverses partides dels 

estats financers. 

 

 

2.7. Canvis en criteris comptables 

 

Durant els exercicis 2024 i 2023 no s’han produït ajustaments per canvis en criteris o 

estimacions comptables en relació a l’exercici anterior. 

 

 

2.8. Correcció d’errors - Resultats d’exercicis anteriors 

 

Durant l’exercici 2024 la Fundació no ha registrat ajustaments per correccions d’errors.  

 

Durant l’exercici 2023 la Fundació va registrar ajustaments per correccions d’errors 

d’exercicis anteriors amb abonament a la partida de Romanent dins del Patrimoni Net de 

l’entitat. Els ajustaments van ser els següents: 

 

• Durant la revisió de la concessió administrativa, la Fundació va tenir constància de la 

propietat de dues parcel·les que es troben ubicades dins dels terrenys on actualment 

està l’actual hospital de Badalona “Institut Guttmann”. Per aquest motiu la Fundació va 

procedir a registrar aquests terrenys en el seu Actiu pel seu valor de cost d’adquisició, 

amb contraprestació al seu Patrimoni Net, per un import total de 177.298,57 euros. 
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• Durant l’exercici 2023 la Fundació va rebre la devolució d’unes liquidacions de 

l’Impost sobre Béns Immobles d’exercicis anteriors, corresponents al centre 

assistencial “Guttmann Barcelona”, per un import total de 468.520,91 euros. Atès que 

aquests impostos havien estat registrats com despeses en anys anteriors, la Fundació 

va registrar aquestes devolucions directament al seu Patrimoni Net. 

 

 

NOTA 3 - EXCEDENT DE L’EXERCICI 

 

 

La proposta d’aplicació de l’excedent que es formula, juntament amb la proposta formulada a 

l’exercici anterior, es presenta a continuació: 

 

                 

Exercici 2024 Exercici 2023

2.649.821,87 2.657.074,75

2.649.821,87 2.657.074,75

2.649.821,87 2.657.074,75

2.649.821,87 2.657.074,75

Bases de repartiment

     Excedent de l'exercici

Total bases de repartiment

     A Romanent

Total aplicació

Aplicació

         
 

 

El resultat de l’entitat de l’exercici 2023 i la seva aplicació, van ser aprovats en sessió ordinària del 

Patronat de la Fundació, celebrada a Badalona, el dia 27 de juny de 2024. 

 

 

NOTA 4  - NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ 

 

 

Les normes de registre i valoració més significatives que han estat aplicades en l’elaboració dels 

comptes anuals, es detallen a continuació: 

 

 

4.1. Immobilitzat intangible 

 

 Els elements inclosos a l'immobilitzat intangible es valoren inicialment pel seu cost, ja sigui el 

preu d’adquisició o el cost de producció. Posteriorment es valoren pel seu cost menys les 

amortitzacions acumulades i, si s’escau, les pèrdues per deteriorament reconegudes. En 

general s’apliquen als elements de l’immobilitzat intangible els criteris similars als continguts 

a les normes relatives a l’immobilitzat material. 

  

 D’acord amb les modificacions introduïdes pel Reial Decret 602/2016, de 2 de desembre, pel 

que es modifica, entre altres, el Pla General de Comptabilitat, Reial Decret 1514/2007, de 16 

de novembre, tots els immobilitzats intangibles a partir de 1 de gener de 2016 son considerats 

de vida útil definida i, per tant, han de ser objecte d’amortització sistemàtica en el període en 

que es preveu, raonablement, que els beneficis econòmics inherents a l’actiu produeixin 

rendiments per l’entitat.   
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 En conseqüència els elements de l’immobilitzat intangible s’amortitzen de forma 

sistemàtica, pel mètode lineal, en funció dels anys de la seva vida útil estimada. Quan la 

vida útil d’aquests actius no es pot estimar de manera fiable, s’amortitzen en un període 

màxim de deu anys.  

 

 Al tancament de cada exercici s’analitza l’eventual deteriorament dels elements sempre que 

existeixin indicis de que algun element pogués estar deteriorat, i si s’escau, es registren les 

corresponents correccions valoratives. 

  

 En cap cas es reconeixen com a immobilitzats intangibles les despeses originades amb 

motiu de l’establiment, les marques, les llistes d’usuaris o deutors o altres partides similars 

que s’hagin generat internament. 

 

 Aplicacions informàtiques 

 

 Les aplicacions informàtiques que s’inclouen a l’actiu són adquirides a tercers. En cap cas 

es registren a l’actiu les despeses de manteniment de les aplicacions informàtiques. 

 

 Les aplicacions informàtiques s’amortitzen de manera lineal en un període de tres a sis 

anys, a raó d’un 33,33 % a un 16,67 % anual. 

  

 

4.2. Immobilitzat material 

 

 Els béns i elements inclosos a l'immobilitzat material es valoren inicialment pel seu cost, ja 

sigui el preu d’adquisició o el cost de producció. Posteriorment es valoren pel seu cost menys 

les amortitzacions acumulades i, si s’escau, les pèrdues per deteriorament reconegudes. 

 

 El preu d’adquisició o el cost de producció inclouen totes les despeses addicionals 

directament relacionades amb la seva posada en funcionament, tals com despeses 

d’enderrocament, transport, drets aranzelaris, assegurances, instal·lació, muntatge i altres 

similars. No s’ha inclòs en el cost dels immobilitzats materials cap despesa financera. 

 

 La dotació a l’amortització es calcula sistemàticament pel mètode lineal en funció de la vida 

útil estimada dels diferents béns. Els percentatges d’amortització aplicats han estat els 

següents: 

 

 

                                   

Percentatge Termini

. Construccions 2% i 3,33 % 30 i 50 anys

. Construcció jardí 5,00% 20 anys

. Instal·lacions tècniques 10% i 15,00 % 6,7 i 10 anys

. Maquinària i aparells 10% i 15,00 % 6,7 i 10 anys

. Instrumental i utillatges 20,00% 5 anys

. Altres instal·lacions 5%, 10%  i 12,00 % 8,3 , 10 i 20 anys

. Mobiliari 10%  i 12,00 % 8,3 i 10 anys

. Equips procés d’informació 25,00% 4 anys

. Elements de transport 10,00% 10 anys  
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 Els elements i els béns comencen a amortitzar-se des del moment de la seva entrada en 

funcionament. 

 

 Les inversions en matèria de medi ambient es valoren al seu cost d’adquisició menys 

l’amortització acumulada. 

 

 A la data de formulació dels comptes anuals s’ha avaluat si existeixen indicis de què algun 

element de l’immobilitzat pogués estar deteriorat i s’ha conclòs que no es donen les 

circumstàncies en grau suficient com per dur a terme correccions valoratives. 

  

 Els elements de l’immobilitzat material es donen de baixa en el moment de la seva alienació o 

disposició per una altra via o quan no s’espera obtenir beneficis, monetaris o socials, o 

rendiments econòmics futurs d’aquests. 

 

 

4.3. Arrendaments 

 

 Arrendaments operatius: 

 

Els arrendaments en què l’arrendador manté substancialment tots els riscos i beneficis 

inherents a la propietat del bé es classifiquen com a arrendaments operatius. 

 

Els ingressos i despeses, corresponents a l’arrendador o l’arrendatari, derivats dels acords de 

l’arrendament operatiu es consideren, respectivament, com a ingrés i  despesa de l’exercici en 

què es meriten i s’imputen al compte de pèrdues i guanys. 

 

 Arrendaments financers: 

 

 Quan de les condicions econòmiques d’un acord d’arrendament es dedueix que es 

transfereixen substancialment tots els riscos i beneficis inherents a la propietat de l’actiu 

objecte del contracte, aquest acord es qualifica com a arrendament financer. 

 

 La Fundació no té subscrits contractes d’arrendament financer. 

 

 

4.4. Instruments financers 

 

4.4.1. Actius financers 

 

  a) Préstecs i partides a cobrar 

  

  En aquesta categoria s'han inclòs els actius que s'han originat en la venda de béns i 

prestació de serveis per a les activitats de la Fundació. També s'han inclòs aquells 

actius financers que no s'han originat en les activitats de l'entitat i que, no tractant-

se d’instruments de patrimoni ni derivats, presenten uns cobraments de quantia 

determinada o determinable i que no es negocien en un mercat actiu.  

 

  Inicialment es valoren pel seu valor raonable que correspon al preu de la 

transacció, és a dir, el valor raonable de la contraprestació més tots els costos que li 

han estat directament atribuïbles.  
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Els que són a llarg termini, posteriorment es valoren pel seu cost amortitzat, 

imputant en el compte de pèrdues i guanys els interessos reportats, aplicant el 

mètode de l’interès efectiu. En el cas dels actius financers, el cost amortitzat 

inclou, a més, les correccions al seu valor motivades pel deteriorament que hagin 

experimentat.  

    

   Al tancament de l’exercici s’efectuen les correccions valoratives necessàries si 

existeix evidència objectiva que el valor d’un crèdit, o d’un grup de crèdits, s’ha 

deteriorat com a resultat d’un o més esdeveniments que hagin tingut lloc després 

del seu reconeixement inicial que ocasionin una reducció o retard en els fluxos 

d’efectiu estimats futurs, que poden venir motivats per la insolvència del deutor.  

 

   Les correccions valoratives per deteriorament es reconeixen en el compte de 

pèrdues i guanys. 

 

  b)  Inversions mantingudes fins al venciment 

      

     S’inclouen en aquesta categoria els valors representatius de deute amb una data de 

venciment fixada, cobraments de quantia determinada o determinable, que es 

negocien en un mercat actiu i que l’entitat tingui la intenció efectiva i la capacitat 

de conservar fins al seu venciment. 

      

     Inicialment es valoren pel seu valor raonable, que llevat evidència en contrari, és el 

preu de la transacció, que equival al valor raonable de la contraprestació lliurada 

més els costos de transacció directament atribuïbles. Posteriorment es valoren pel 

seu cost amortitzat. Els interessos meritats es comptabilitzen en el compte de 

resultats, aplicant el tipus d’interès efectiu. 

      

     Almenys al tancament de l’exercici s’efectuen les correccions valoratives aplicant 

els mateixos criteris que s’han descrit en el cas dels préstecs i partides a cobrar a 

l’apartat anterior.      

 

c) Inversions en el patrimoni d’entitats del grup, multigrup i associades 

 

Les inversions en instruments de patrimoni d’entitats del grup, multigrup i 

associades es valoren inicialment al cost, que equival al valor raonable de la 

contraprestació lliurada més els costos de transacció directament atribuïbles. 

Posteriorment es valoren pel seu cost menys, si s’escau, l’import acumulat de les 

correccions valoratives. 

 

Almenys al tancament de l’exercici s’efectuen les correccions valoratives 

necessàries sempre que hi ha evidència objectiva que el valor en llibres d’una 

inversió no serà recuperable. L’import de la correcció valorativa serà la diferència 

entre el seu valor en llibres i l’import recuperable, entès aquest com el major 

import entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el valor actual dels 

fluxos d’efectiu futurs derivats de la inversió.  
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Llevat millor evidència de l’import recuperable de les inversions en el patrimoni 

d’entitats del grup, multigrup i associades, en l’estimació del deteriorament 

d’aquesta classe d’actius, es pren en consideració el patrimoni net de l’entitat 

participada corregit per les plusvàlues tàcites existents en la data de la valoració.  

 

Les correccions valoratives per deteriorament i, si s’escau, la seva reversió es 

registren com una despesa o ingrés, respectivament, en el compte de resultats. 

 

La reversió del deteriorament té com a límit el valor en llibres de la inversió que 

estaria reconegut en la data de reversió si no s’hagués  registrat el deteriorament del 

valor. 

 

d)  Actius financers mantinguts per a negociar 

 

Els actius financers mantinguts per a negociar es valoren inicialment pel seu valor 

raonable, que, llevat evidència en contrari, és el preu de la transacció, que equival 

al valor raonable de la contraprestació lliurada. Els costos de transacció que els 

siguin directament atribuïbles s’han de reconèixer en el compte de resultats de 

l’exercici. 

 

Si es tracta d’instruments de patrimoni forma part de la valoració inicial l’import 

dels drets preferents de subscripció i similars que, si s’escau, s’hagin adquirit. 

 

Posteriorment, els actius financers mantinguts per a negociar es valoren pel seu 

valor raonable, sense deduir els costos de transacció en les quals es pugui incórrer 

en la seva alienació. Els canvis que es produeixin en el valor raonable s’ imputen 

en el compte de resultats de l’ exercici. 

 

e)  Efectiu i altres actius líquids equivalents 
 

En aquest epígraf es registra l’efectiu a caixa i bancs, dipòsits a la vista i altres 

inversions a curt termini d’alta liquiditat que són ràpidament realitzables a caixa 

i que no tenen risc de canvis de valor. 

 

 

f) Baixa d’actius financers 

 

La Fundació dona de baixa un actiu financer, o una part, quan expiren o s’han cedit 

els drets contractuals sobre els fluxos d’efectiu del corresponent actiu i s’han 

transferit substancialment els riscos i beneficis inherents a la seva propietat. 

 

 4.4.2. Passius financers 

 

a) Dèbits i partides a pagar 

 

   En aquesta categoria s'inclouen els passius financers que s'han originat en la 

compra de béns i serveis per operacions de tràfic de l'Entitat i aquells que no sent 

instruments derivats, no tenen un origen comercial. Inicialment, aquests passius 

financers s'han registrat pel seu valor raonable que és el preu de la transacció més 

tots aquells costos que han estat directament atribuïbles.  
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Posteriorment, en el cas que siguin a llarg termini, es valoren pel seu cost 

amortitzat. Els interessos reportats s'han comptabilitzat en el compte de pèrdues i 

guanys aplicant el mètode d'interès efectiu. 

    

   Els dèbits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no 

tenen un tipus d’interès contractual  es registren pel seu valor nominal.  

  

  Els préstecs i descoberts bancaris que reporten interessos es registren per l'import 

rebut. Les despeses financeres es comptabilitzen segons el principi de meritació en 

el compte de resultats.  

   

  Els préstecs i altres partides a pagar es classifiquen com a passiu corrent o no 

corrent en funció que el seu venciment sigui inferior o superior a dotze mesos.  

 

 

4.5. Existències 

 

 A 31 de desembre de 2024  les existències estan valorades al seu preu d’adquisició, aplicant el 

criteri de “preu mitjà ponderat”. El preu d'adquisició inclou l'import de la factura, després de 

deduir qualsevol descompte i afegint totes les despeses produïdes fins que els béns estan 

ubicats per a la seva disposició, tals com transports, aranzels de duana, assegurances i uns 

altres directament atribuïbles a l'adquisició de les existències.  

 

 La Fundació realitza una avaluació del valor net realitzable de les existències al final de 

l'exercici, dotant l’oportú deteriorament quan aquest valor és inferior al seu preu d’adquisició.  

 

 

4.6. Impost sobre Societats    

 

 La Fundació està acollida al règim fiscal del Títol II de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de 

règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, pel que 

totes les activitats realitzades i totes les rendes obtingudes per l’Entitat són exemptes de 

l’Impost sobre Societats, segons els articles 6 i 7 de la mateixa Llei. 

 

  

 L’Agència Tributària va certificar aquesta exempció i va expedir l’acreditació per a la no 

aplicació de retencions sobre les rendes subjectes a l’Impost sobre Societats, tal i com 

s’estableix en l’article 164.4 a) de la Llei 43/1995.  

 

 

4.7. Ingressos i despeses   

  

 Els ingressos i les despeses es registren en funció del corrent real de béns i serveis que 

representen, amb independència del moment en què es produeixi el corrent monetari o 

financer derivat d’aquests. 

 

 Els ingressos derivats de les activitats assistencials concertades amb el Servei Català de la 

Salut (SCS) s’instrumentalitzen mitjançant contractes en els que figuren els paràmetres 

d’activitat concertats, que són objecte de renovació i revisió amb periodicitat anual.  
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No obstant això, el procés de negociació d’alguns contractes amb l’Administració sol dur un 

cert retard, tancant-se les negociacions definitivament, en dates posteriors a la de formulació 

dels comptes anuals. Aquesta circumstància comporta que els ingressos de l’exercici associats 

a aquelles activitats duguin un component d’estimació, basat en la situació en la que es troben 

les negociacions amb el SCS a la data de formulació dels comptes anuals. 

 

 Les estimacions fetes per l’Entitat es basen en criteris de prudència valorativa, no considerant-

se aquelles partides sobre les que es desprengui cap tipus d’incertesa respecte a les seves 

possibilitats de realització. 

 

 D’altra banda, els ingressos concertats amb el SCS es desglossen en dos components: fix i 

variable. L’acceptació per part del SCS dels imports corresponents a la part variable requereix 

l’emissió d’un informe favorable de la comissió de seguiment de cadascun dels contractes.  

 

 Com a conseqüència d’aquesta clàusula suspensiva, la Fundació a tancament de l’exercici 

realitza una previsió dels ingressos de la part variable realitzada. Posteriorment, a mesura que 

es reben els informes corresponents, es registren les regularitzacions necessàries al compte de 

resultats de la Fundació.  

 

 

4.8. Provisions i contingències 

 

 Els comptes anuals de la Fundació recullen totes les provisions significatives en les que 

existeix una elevada probabilitat que s’hagi d’atendre l’obligació. 

 

 Les provisions es reconeixen únicament sobre la base de fets presents o passats que generin 

obligacions futures. Es quantifiquen tenint en consideració la millor informació disponible 

sobre les conseqüències del succés que les motiven i són novament estimades en ocasió de 

cada tancament comptable. S’utilitzen per afrontar les obligacions específiques per a les quals 

van ser originalment reconegudes. Es procedeix a la seva reversió total o parcial quan 

aquestes obligacions deixen d’existir o disminueixen.  
 

 

4.9. Elements patrimonials de naturalesa mediambiental 

 

 Tot i que l’activitat de la Fundació, per la seva naturalesa, no té un impacte mediambiental 

significatiu, la seva política de RSC la porta a disposar de les certificacions ISO 14001 i 

verificació EMAS. 

 

Els costos incorreguts en l’adquisició d’equips, sistemes i instal·lacions l’objecte dels quals 

sigui l’eliminació, limitació o el control dels possibles impactes mediambientals que pogués 

ocasionar el normal desenvolupament de l’activitat de la Fundació, es consideren inversions 

en immobilitzat. La resta de costos relacionats amb el medi ambient, distints dels realitzats per 

a l’adquisició d’elements d’immobilitzat, es consideren despeses de l’exercici. 

 

 

4.10. Criteris emprats per al registre i valoració de les despeses de personal 

 

Les despeses de personal inclouen tots els havers i les obligacions d'ordre social obligatòries o 

voluntàries reportades a cada moment, reconeixent les obligacions per pagues extres, 

vacances o havers variables i les seves despeses associades. 
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El compte de provisions per a pensions i obligacions similars inclou el passiu meritat 

corresponent als premis de fidelització establerts en l’article 29.3 del “Tercer conveni 

col·lectiu de treball dels hospitals d’aguts, centres d’atenció primària, centres sociosanitaris i 

centres de salut mental, concertats amb el Servei Català de la Salut” i en l’article 19 del “XIè 

conveni col·lectiu de treball d’establiments sanitaris d’hospitalització, assistència, consulta i 

laboratoris d’anàlisis clíniques”. 

 

Al tancament de cada exercici la Fundació realitza els càlculs necessaris per determinar aquest 

import, ajustant les diferències que puguin existir al compte de resultats. 

 

 

4.11. Subvencions, donacions i llegats  

 

 Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es comptabilitzen com a ingressos 

directament imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pèrdues i guanys com a 

ingressos sobre una base sistemàtica i racional de forma correlacionada amb les despeses o 

inversió objecte de la subvenció.  

 

 Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caràcter de reintegrables es registren com a 

passius de l'empresa fins que adquireixen la condició de no reintegrables. 

 

 

4.12. Actius no corrents mantinguts per a la venda  

 

 L’entitat classifica un actiu no corrent com a mantingut per a la venda si el seu valor 

comptable es preveu recuperar-lo fonamentalment a través de la seva venda, en comptes de 

pel seu ús continuat, i sempre que es compleixin les següents condicions: 

 

• L’actiu ha d’estar disponible en les seves condicions per a la seva venda immediata. 

 

 

• La seva venda ha de ser altament probable perquè hi concorrin les següents 

circumstàncies: l’entitat s’ha de trobar compromesa per un pla per vendre l’actiu i 

haver iniciat un programa per trobar comprador i completar el pla, la venda de l’actiu 

s’ha de negociar activament a un preu adequat en relació amb el seu valor raonable 

actual, s’espera completar la venda dintre de l’any següent a la data de classificació de 

l’actiu com a disponible per a la venda, i que les accions per a completar el pla 

indiquin que és improbable que hi hagi canvis significatius en aquest o que hagi de ser 

retirat. 

 

Els actius no corrents mantinguts per a la venda es valoren, en el moment de la seva 

classificació en aquesta categoria, pel menor dels dos valors següents: el seu valor 

comptable i els seu valor raonable menys els costos de venda. 

 

Mentre un actiu es classifica com a no corrent mantingut per a la venda no s’amortitza. Es 

doten, però, les oportunes correccions valoratives de forma que el valor comptable no 

superi el valor raonable menys els costos de venda. 
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4.13. Operacions entre empreses del grup, multigrup, associades o vinculades 

 

Les operacions entre empreses del grup, multigrup, associades o vinculades, amb 

independència del grau de vinculació entre les empreses participants, es comptabilitzen 

d’acord amb les normes generals. 
 

Les transaccions amb empreses del grup, multigrup, associades o amb les que manté una 

vinculació de qualsevol classe es realitzen a preus de mercat.  
 

La consideració de si una empresa forma part del grup o és multigrup, associada o vinculada 

s’efectua d’acord amb el que preveu la Norma d’elaboració dels comptes anuals 12a, del Pla 

de Comptabilitat de les Fundacions i les Associacions subjectes a la Generalitat de Catalunya. 
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NOTA 5 - IMMOBILITZAT MATERIAL    
 

A continuació es detallen els saldos a 31 de desembre de 2024, 2023 i 2022, i els seus moviments durant els exercicis: 

 

 
31.12.2022

reexpressat Altes Baixes Traspassos 31.12.2023 Altes Baixes Traspassos 31.12.2024

COST

. Terrenys i béns naturals 6.855.875,95 109.699,88 - - 6.965.575,83 - - - 6.965.575,83

. Construccions 22.537.334,31 443.348,88 - 1.324.642,16 24.305.325,35 49.479,03 - 28.260,28 24.383.064,66

. Instal·lacions tècniques 583.897,19 26.162,75 (28.801,51) - 581.258,43 137.302,74 (11.134,65) - 707.426,52

. Maquinària i aparells 6.685.789,07 331.286,18 (160.118,78) - 6.856.956,47 865.203,80 (194.076,42) - 7.528.083,85

. Altres instal·lacions 12.024.585,33 211.406,28 (38.073,29) 71.551,68 12.269.470,00 216.556,05 - 298.280,59 12.784.306,64

. Instrumental i utillatge 22.313,43 3.485,14 - - 25.798,57 2.140,49 - - 27.939,06

. Mobiliari 1.695.676,04 204.965,25 (75.208,96) 22.685,23 1.848.117,56 135.775,38 (38.587,81) - 1.945.305,13

. Equips procés d ínformació 1.123.551,56 62.040,18 (39.443,67) 5.248,13 1.151.396,20 67.165,63 (35.148,78) 29.132,52 1.212.545,57

. Elements de transport 34.322,43 - - - 34.322,43 - - - 34.322,43

. Immobilitzat en curs 514.357,38 1.124.747,53 - (1.424.127,20) 214.977,71 143.904,14 - (355.673,39) 3.208,46

Total 52.077.702,69 2.517.142,07 (341.646,21) - 54.253.198,55 1.617.527,26 (278.947,66) - 55.591.778,15

31.12.2022

reexpressat Dotacions Baixes Traspassos 31.12.2023 Dotacions Baixes Traspassos 31.12.2024

AMORTITZACIÓ

. Construccions 8.697.289,07 611.758,41 - - 9.309.047,48 747.424,78 - - 10.056.472,26

. Instal·lacions tècniques 326.466,59 44.890,80 (28.801,51) - 342.555,88 52.913,09 (11.134,65) - 384.334,32

. Maquinària i aparells 4.630.567,70 527.142,98 (145.350,38) - 5.012.360,30 473.587,86 (190.296,86) - 5.295.651,30

. Altres instal·lacions 8.038.510,78 284.918,09 (38.073,29) - 8.285.355,58 315.779,51 - - 8.601.135,09

. Instrumental i utillatge 17.853,85 1.960,58 - - 19.814,43 1.787,42 - - 21.601,85

. Mobiliari 865.851,85 118.494,61 (75.208,96) - 909.137,50 134.944,91 (37.719,33) - 1.006.363,08

. Equips procés d ínformació 1.012.387,57 66.540,01 (39.443,67) - 1.039.483,91 48.213,35 (35.062,63) - 1.052.634,63

. Elements de transport 34.322,43 - - - 34.322,43 - - - 34.322,43

Total 23.623.249,84 1.655.705,48 (326.877,81) - 24.952.077,51 1.774.650,92 (274.213,47) - 26.452.514,96

VALOR NET 28.454.452,85 29.301.121,04 29.139.263,19
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Terrenys i béns naturals 

 

Els terrenys de la Fundació corresponent als solars on s’ubica el centre assistencial “Guttmann 

Barcelona” per un valor de cost total de 5.965 milers d’euros, així com altres terrenys en diverses 

localitats per un import total de 1.000 milers d’euros (s’inclouen els terrenys registrats durant 

l’exercici 2023 amb efectes retroactius, veure Nota 2.8). 

 

En data 9 de juliol de 2003, la Generalitat de Catalunya va cedir gratuïtament i transmetre el 

domini de la finca situada al carrer Garcilaso núm. 57 de Barcelona, juntament amb les seves 

instal·lacions, a favor de la Fundació Institut Guttmann. Aquesta cessió està condicionada durant 

30 anys, comptats des del 13 de maig de 2003, a destinar la finca a les finalitats pròpies de la 

Fundació. En el cas que el bé cedit no es destini a l’ús determinat o deixi d’esser destinat en el 

termini indicat, el bé objecte de la cessió podrà revertir automàticament de ple dret al patrimoni de 

la Generalitat de Catalunya. En base a la valoració d’experts independents, es va donar d’alta el 

valor del solar, estimat en 3.477.933,04 euros. 

 

Així mateix, en data 26 de febrer de 2004, la “Tesorería General de la Seguridad Social” va fer 

donació de vuit finques a la Fundació Institut Guttmann. Aquesta cessió està condicionada a 

destinar els esmentats béns a finalitats de caràcter sanitari o social. En el cas de destinar-los a 

altres finalitats revertiran a l’entitat donant. En base a paràmetres de valoració independents, la 

Fundació va donar d’alta el valor dels solars per un import de 1.830.530,36 euros.  

 

Durant l’exercici 2006, la Fundació va rebre la donació irrevocable i gratuïta d’una finca urbana 

annexa a les esmentades en els paràgrafs anteriors, valorada per un import de 79.901,83 euros. 

 

En els solars descrits en els tres paràgrafs anteriors s’ubica el nou centre assistencial “Guttmann 

Barcelona”, inaugurat en l’exercici 2019. En data 16 de març de 2020 es va elevar a públic 

l’escriptura d’agrupació de les finques on s’ubica el nou centre assistencial, així com la declaració 

d’obra nova acabada de “Guttmann Barcelona”. 

 

Construccions 

 

Les construccions de la Fundació inclouen a 31 de desembre de 2024 el centre assistencial 

“Guttmann Barcelona” per un import brut de 10.742 milers d’euros (10.704 milers d’euros en 

l’exercici 2023), així com el de l’ Hospital de Badalona, per un import brut de 13.411 milers d’euros 

(13.372 milers d’euros en l’exercici 2023). 

 

Addicionalment, en l’exercici 2023 es va registrar una alta de terrenys i construccions corresponents a 

l’acceptació de dues finques en compensació a la redempció de dos censos emfitèutics constituïts 

a favor de Fundació, per un valor brut total de 110 i 230 mil euros, respectivament (veure Nota 

12).  

 

Amortització 

 

Els coeficients d’amortització aplicats així com els mètodes d’amortització emprats, s’han informat a 

la Nota 4.2. d’aquesta memòria. 

 

Els elements d’immobilitzat material totalment amortitzats a 31 de desembre de 2024, tenen un cost 

total de 12.487.868,34 euros (12.070.710,81 euros a 31 de desembre de 2023) i el seu detall és el 

següent: 
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Elements 31.12.2024 31.12.2023

. Construccions 116.523,28 116.523,28

. Instal·lacions tècniques 114.461,70 125.596,35

. Maquinària i aparells 3.574.268,99 3.249.167,61

. Altres instal·lacions 7.202.971,57 7.138.038,76

. Instrumental i utillatge 17.792,25 15.073,61

. Mobiliari 433.332,51 469.156,99

. Equips procés d ínformació 994.195,61 922.831,78

. Elements de transport 34.322,43 34.322,43

TOTAL 12.487.868,34 12.070.710,81

 
 

Altra informació 

 

Els elements de l’immobilitzat relacionats amb subvencions, donacions i llegats es detallen a la Nota 

12 de la present Memòria. 

 

La totalitat dels béns i elements inclosos a l’immobilitzat material estan afectes a l’activitat de la 

Fundació. 

 

A 31 de desembre de 2024 i 2023, la Fundació no disposa de béns afectes a garanties o dels quals 

tingui restringida la titularitat. 

 

La Fundació té contractades dues pòlisses d’assegurança multi indústria amb la Companyia AXA 

Seguros Generales per tal de cobrir els riscos als que estan subjectes els elements de l’immobilitzat. 

La Direcció de la Fundació considera que la cobertura d’aquestes pòlisses és suficient. 

 

 

 

NOTA 6 - IMMOBILITZAT INTANGIBLE     

 

 

A continuació es detallen els saldos a 31 de desembre de 2024, 2023 i 2022 i els seus moviments 

durant l’exercici: 

 

 
31.12.2022 Altes Traspassos 31.12.2023 Altes Traspassos 31.12.2024

COST

. Aplicacions informàtiques 1.861.476,50 40.586,63 31.821,98 1.933.885,11 104.533,73 38.527,76 2.076.946,60

. Acomptes - 77.056,10 (31.821,98) 45.234,12 67.543,64 (38.527,76) 74.250,00

Total 1.861.476,50 117.642,73 - 1.979.119,23 172.077,37 - 2.151.196,60

31.12.2022 Altes Traspassos 31.12.2023 Dotacions Traspassos 31.12.24

AMORTITZACIÓ

. Aplicacions informàtiques 1.264.171,97 201.975,88 - 1.466.147,85 177.564,43 - 1.643.712,28

Total 1.264.171,97 201.975,88 - 1.466.147,85 177.564,43 - 1.643.712,28

VALOR NET 597.304,53 512.971,38 507.484,32  
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Els elements d´immobilitzat intangible totalment amortitzats a 31 de desembre de 2024 i 2023 tenen 

un cost total de 1.171.597,39 euros i 818.987,36 euros, respectivament, i el seu detall es el següent:. 

 

Elements 31.12.2024 31.12.2023

. Aplicacions informàtiques 1.171.597,39 818.987,36  
 

 

 

NOTA 7 - ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR 

 

 

Arrendaments operatius 

 

S’inclouen a continuació les informacions referides als contractes d’arrendament operatiu que té 

signats la Fundació en qualitat d’arrendador:  

 
Data Venciment Periodicitat

Bé arrendat Arrendatari  contracte inicial renovació Ingressos 2024 Ingressos 2023

Espai màquines expenedores Serunión Vending, SA 03.05.2010 15.06.2011 Anual - 7.263,88

Laboratori Analistas Profesionales Asociados 20.10.2016 23.03.2022 Anual 23.034,12 22.319,88

Hospital Badalona (rodatges publicitaris) Diversos - - - 5.491,00 26.000,00

Local Rocafort,94 Particular 01.02.1994 01/02/2001 Mensual 3.538,22 8.388,93

Local Ps Sant Joan,184 Particular 08.11.2023 08/11/2023 5.951,57 -

38.014,91 63.972,69
 

 

 

Els contractes subscrits per la Fundació en qualitat d’arrendatària tenen les següents 

característiques: 

 

Bé arrendat

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023

Vehicles 16.726,36 10.413,38 30.298,92 14.785,06

Equip informàtic 75.349,24 97.633,41 157.290,54 143.841,25

TOTAL 92.075,60 108.046,79 187.589,46 158.626,31

Despeses Pagaments futurs

 
 

 

El detall dels pagaments futurs és el següent: 

 

31.12.2024 31.12.2023

. Fins a un any 82.288,68 75.574,71

. Entre 2 i 5 anys 105.300,78 83.051,60

TOTAL 187.589,46 158.626,31
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Concessions i cànons 

 

Tal i com s’ha indicat a la Nota 1 d’aquesta memòria, la Fundació és la concessionària del centre 

hospitalari de Badalona “Institut Guttmann”, centre de referencia a Catalunya per al tractament mèdic-

quirúrgic i la rehabilitació integral de persones afectades per una lesió medul·lar, un dany cerebral 

adquirit o una altra discapacitat d’origen neurològic. 

 

La concessió inclou l’ús de l’edifici de l’Hospital de Badalona amb una durada de la concessió de 

trenta anys, a comptar des de la data de posada en marxa efectiva de l’hospital, l’any 2002. Finalitzat 

el termini inicial, el contracte podrà ser prorrogat, en forma expressa, per períodes de quatre anys, no 

podent excedir el termini total, incloses les prorrogues, de setanta-cinc anys. 

 

El cànon de la concessió es va establir inicialment en un import de 12.020,24 euros, actualitzable 

anualment en funció de la variació experimentada per l’IPC publicat per l’Institut Nacional 

d’Estadística, prenent com a base el darrer import satisfet. El cànon corresponent a l’exercici 2024 ha 

estat de 19.084,22 euros (18.518,19 euros a l’exercici 2023). 

 

 

NOTA 8 - ACTIUS FINANCERS 
 

 

8.1. Composició dels actius financers   

 

La seva composició a 31 de desembre de 2024 i 2023, llevat les inversions en el patrimoni de les 

entitats del grup i associades i dels elements d’efectiu i altres líquids equivalents és la següent: 

 
             

   Instruments a llarg termini

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023

. Actius financers mantinguts per negociar 7.922.846,63 7.482.457,29 - - - - 7.922.846,63 7.482.457,29

. Inversions mantingudes fins al venciment - - 10.684.476,55 10.993.248,33 - - 10.684.476,55 10.993.248,33

. Préstecs i partides a cobrar - - - - 36.715,60 36.410,51 36.715,60 36.410,51

TOTAL 7.922.846,63 7.482.457,29 10.684.476,55 10.993.248,33 36.715,60 36.410,51 18.644.038,78 18.512.116,13

  Instruments a curt termini

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023

. Inversions mantingudes fins al venciment - - 4.637.018,99 2.836.414,69 - - 4.637.018,99 2.836.414,69

. Préstecs i partides a cobrar - - - - 9.027.406,44 11.371.606,85 9.027.406,44 11.371.606,85

TOTAL - - 4.637.018,99 2.836.414,69 9.027.406,44 11.371.606,85 13.664.425,43 14.208.021,54

Instruments de

patrimoni Crèdits i altres TOTAL

Instruments de

patrimoni

Valors representatius

de deute

Valors representatius

 de deute

Crèdits i altres                 TOTAL                

 
 

 

Els crèdits amb les Administracions Públiques no tenen la classificació d’actius financers. 
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8.2. Inversions en entitats  del grup, multigrup i associades a llarg termini  

 

 El moviment d’aquest epígraf, durant l’exercici, ha estat el següent: 

  

31.12.23 Baixes 31.12.24

Instruments de patrimoni 

- Cost 654.089,58 - 654.089,58

- Deteriorament (429.153,25) (25.973,00) (455.126,25)

TOTAL 224.936,33 (25.973,00) 198.963,33
 

 

Els instruments de patrimoni corresponen a una única participació, en un percentatge del 

100%, en la societat Brainhealth Solutions, S.L., domiciliada a Barcelona, carrer Garcilaso, 

número 57, i que té per objecte social la comercialització i manteniment de productes i 

serveis del sector e-health. 

 

En l’exercici 2021 i segons escriptura pública de data 27 de maig de 2021, la Fundació va 

adquirir 500 participacions socials de la societat Brainhealth Solutions S.L., per un import 

de 164.120,00 euros, passant la seva participació del 50 al 100%.  

 

Les principals magnituds d’aquesta societat a 31 de desembre de 2024, pendents d’aprovació 

per part de la Junta General de Socis, es presenten a continuació: 

 

 Capital i Resultats Resultat Altres aportacions Patrimoni

Entitat prima d'emissió anteriors exercici de socis net

Brainhealth Solutions, S.L. 397.660,00 (358.863,25) (25.973,00) 186.139,58 198.963,33  
 

 

 El detall del cost i del deteriorament registrats a 31 de desembre de 2024 es el següent: 

 

Entitat Cost Deteriorament Valor net

Brainhealth Solutions, S.L. 654.089,58 (455.126,25) 198.963,33  
 

 

8.3. Inversions financeres a llarg termini     

 

A 31 de desembre de 2024 i 2023 el detall i moviment d’aquest epígraf són els següents: 

 

Traspassos Actualització

31.12.23 Altes Baixes  a curt termini de valor 31.12.24

Instruments de patrimoni

   -Valor raonable 7.482.457,29 2.174.425,58 (2.032.368,71) - 298.332,47 7.922.846,63

Valors representatius de deute

   -Cost amortitzat 10.993.248,33 2.750.631,00 (1.000.000,00) (2.038.928,78) (20.474,00) 10.684.476,55

Altres actius a llarg termini:

   -Imposicions a termini - - - - - - 

   -Fiances i dipòsits 36.410,51 - - - 305,09 36.715,60

TOTAL 18.512.116,13 4.925.056,58 (3.032.368,71) (2.038.928,78) 278.163,56 18.644.038,78
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Els instruments de patrimoni corresponen a participacions en sis fons d’inversió i el seu valor 

raonable a 31 de desembre de 2024 és de 7.922.846,63 euros. 

 

Els valors representatius de deute a 31 de desembre de 2024, corresponen a bons i a obligacions 

subordinades, amb venciment a llarg termini, que meriten un tipus d’interès de mercat, 

valorades al seu cost amortitzat. Les seves característiques més significatives són les següents: 

 

Venciment Valor a 31.12.24 Valor nominal Tipus d'interès efectiu

2026 5.979.712,88 5.890.000,00 1,39% a 3,78%

2027 2.739.772,53 2.830.000,00 2,83% a 3,78%

2028 990.296,34 1.000.000,00 3,18%

2029 974.694,80 1.000.000,00 3,06%

10.684.476,55 10.720.000,00  
  

 Les fiances i dipòsits constituïts a llarg termini corresponen als següents conceptes:  

 

                                

31.12.24 31.12.23

. Dipòsit SCS-Nou Hospital 6.406,92 6.101,83

. Dipòsits guals Guttmann Barcelona 8.534,02 8.534,02

. Dipòsits rètol  Guttmann Barcelona 1.460,60 1.460,60

. Dipòsits residus obres Badalona 5.747,79 5.747,79

. Dipòsits jutjat 10.545,43 10.545,43

. Altres dipòsits i fiances 4.020,84 4.020,84

TOTAL 36.715,60 36.410,51
 

 

 La data de venciment dels dipòsits i fiances constituïts a llarg termini és posterior als cinc 

propers exercicis.  

 

 

8.4. Inversions financeres a curt termini   

 

A 31 de desembre de 2024 i 2023 el detall i moviment d’aquest epígraf són els següents: 

 
Actualització Traspassos

31.12.23 Altes Baixes de valor de llarg termini 31.12.24

.Valors representatius de deute

  -Cost amortitzat 2.601.280,66 1.376.308,00 (1.650.000,00) 5.229,33 2.038.928,78 4.371.746,77

-Interessos  i no vençuts 235.134,03 511.473,66 (481.335,47) - - 265.272,22

.Altres actius a curt a termini

  -Imposicions a curt termini 2.453.034,52 1.384.878,00 (2.453.034,52) - - 1.384.878,00

  -Interessos  no vençuts 31.598,00 68.428,06 (81.180,06) - - 18.846,00

TOTAL 5.321.047,21 3.341.087,72 (4.665.550,05) 5.229,33 2.038.928,78 6.040.742,99
 

 

 

 

 



 

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN            Memòria de l’exercici 2024 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 24 

Els valors representatius de deute a 31 de desembre de 2024, corresponen a bons i a obligacions 

subordinades, amb venciment a curt termini, que meriten un tipus d’interès entre un 1,22 % i un 

3,74 %, (entre un 1,48 % i un 3,74 % a l’exercici 2023), valorades pel seu cost amortitzat per 

un import conjunt de 4.371.746,77 euros i que tenen un valor nominal de 4.380.000,00 euros. 

 

 A 31 de desembre de 2024 les imposicions a curt termini estan dipositades en entitats 

financeres de solvència contrastada. Les imposicions a curt termini meriten tipus d’interès de 

mercat, havent estat el TAE mitjà de l’any 2024 d’un 2,655 % . 

 

 

8.5. Usuaris i  deutors per vendes i prestació de serveis   

 

El detall d’aquest epígraf a 31 de desembre de 2024 i 2023 i el seu moviment durant l’exercici 

són els següents: 

 

31.12.23 Augments Disminucions 31.12.24
 

.Servei Català de la Salut 6.171.737,62 26.846.691,51 (27.835.268,19) 5.183.160,94

.Asseguradores d' accidents 589.662,01 2.211.219,30 (2.362.433,44) 438.447,87

.Mútues d' Accidents de Treball 318.235,49 2.066.844,85 (2.144.436,44) 240.643,90

.Entitats i Mútues Públiques 102.125,88 620.680,67 (620.500,88) 102.305,67

.Usuaris particulars 1.676.608,25 8.323.402,90 (8.913.179,21) 1.086.831,94

.Entitats lliures i altres 131.574,04 695.371,80 (529.619,07) 297.326,77

8.989.943,29 40.764.211,03 (42.405.437,23) 7.348.717,09

.Deteriorament de valor (650.522,08) (654.668,83) 911.579,03 (393.611,88)

TOTAL 8.339.421,21 40.109.542,20 (41.493.858,20) 6.955.105,21
 

 

 

8.6. Deutors entitats del grup, associades i altres parts vinculades   

 

El detall d’aquest epígraf a 31 de desembre de 2024 i 2023 i el seu moviment durant l’exercici 

són els següents: 

 

31.12.23 Augments Disminucions 31.12.24

.Deutors entitats grup i associades 132.359,45 165.054,79 (209.312,55) 88.101,69

TOTAL 132.359,45 165.054,79 (209.312,55) 88.101,69
 

 

 

La totalitat dels saldos inicial i final i dels moviments de l’exercici, corresponen a la societat 

participada Brainhealth Solutions, S.L.    
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8.7. Altres deutors   

 

El detall d’aquest epígraf a 31 de desembre de 2024 i 2023 i el seu moviment durant l’exercici 

són els següents: 

 
31.12.23 Augments Disminucions 31.12.24

.Deutors Centre Hospitalari 136.122,13 637.996,07 (638.318,37) 135.799,83

.Deutors Docència i Recerca 301.027,42 900.323,91 (745.882,26) 455.469,07

.Deutors Subvencions i Donacions 6.400,00 641.385,89 (607.785,89) 40.000,00

.Altres deutors 74.357,52 368.465,90 (421.802,06) 21.021,36

.Avançament a creditors 123.968,83 367.204,25 (338.850,04) 152.323,04

641.875,90 2.915.376,02 (2.752.638,62) 804.613,30

. Deteriorament de valor (228.507,49) (795,20) 1.282,51 (228.020,18)

TOTAL 413.368,41 2.914.580,82 (2.751.356,11) 576.593,12  
 

 

NOTA 9 - PASSIUS FINANCERS    

 

 

9.1. Composició dels passius financers    

  

La composició a 31 de desembre de 2024 i 2023 dels passius financers a llarg i curt termini és la 

següent: 

 

Passius financers a llarg termini:

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23

Dèbits i partides a pagar - - 4.020,84 4.020,84 4.020,84 4.020,84

               TOTAL - - 4.020,84 4.020,84 4.020,84 4.020,84

TotalDeutes amb entitats de crèdit Altres

 
 

 

Passius financers a curt termini:

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23

Dèbits i partides a pagar - - 9.395.606,88 9.179.168,91 9.395.606,88 9.179.168,91

               TOTAL - - 9.395.606,88 9.179.168,91 9.395.606,88 9.179.168,91

Deutes amb entitats de crèdit TotalAltres

 
 

 

 Els deutes amb les Administracions Públiques no tenen la consideració de passius financers. 
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9.2. Altres passius financers    

 

  El detall d’aquest epígraf és el següent : 

 

Curt termini Llarg termini Curt termini Llarg termini

. Fiances i dipòsits - 4.020,84 - 4.020,84

. Proveïdors d'immobilitzat 676.325,10 - 369.665,57 - 

. Interessos de projectes d'investigació 14.682,00 - 14.912,48 - 

TOTAL 691.007,10 4.020,84 384.578,05 4.020,84

31.12.2024 31.12.2023

 
 

 

9.3 Proveïdors i creditors varis     

 

  El seu detall és el següent: 

31.12.24 31.12.23

. Proveïdors de consums 1.852.827,11 1.912.042,75

. Proveïdors de material ortoprotètic 869.632,35 766.818,16

. Creditors per prestació de serveis 3.172.316,38 3.549.766,93

. Creditors empreses del grup i associades 3.960,00 3.059,99

TOTAL 5.898.735,84 6.231.687,83
 

 

 

9.4 Informació sobre saldos pendents de pagament a creditors     

 

 En aplicació de la Llei 15/2010 de 5 de juliol, “Llei de Morositat” i de la corresponent 

resolució de l’ICAC al respecte, es presenta a continuació la següent informació: 

 

Exercici 2024 Exercici 2023

Dies Dies

 Període mig de pagament a proveïdors 65,33 67,5

 Termini mig de pagament excedit 22,44 22,55

 Total pagaments realitzats 14.658.743,33 13.691.730,78

 Ajornaments que a la data del tancament

superen el termini màxim legal 936.777,34 1.074.926,18  
 

 

El termini màxim legal de pagament aplicable a la Fundació segons la Llei 3/2004, de 29 de 

desembre, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions 

comercials, és de 60 dies pels exercicis 2024 i 2023. 
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9.5  Venciments dels passius financers  

 

El detall dels venciments dels passius financers és el següent: 

 

2025 2026 2027 2028 2029 Posteriors Total

. Deutes entitats de crèdit - - - - - - - 

. Altres passius 691.007,10 - - - - 4.020,84 695.027,94

. Creditors per activitats 8.704.599,78 - - - - - 8.704.599,78

TOTAL 9.395.606,88 - - - - 4.020,84 9.399.627,72
 

 

 

9.6 Altre tipus d’informació  

 

 A la data de tancament no existeixen compromisos ferms de compra o venda d’actius financers.  

  

 La Fundació no disposa de pòlisses de descompte d’efectes, ni contractes de factoring. 

 

 

NOTA 10 - EXISTÈNCIES   

 

 

El detall de les existències és el següent: 

 

31.12.24 31.12.23

. Béns destinats a les activitats

          - Productes farmacèutics 153.214,36 119.966,08

          - Material sanitari de consum 172.149,67 207.309,27

TOTAL 325.364,03 327.275,35
 

 

No existeixen circumstàncies que obliguin a realitzar correccions valoratives per deteriorament de les 

existències. No existeixen limitacions en la disponibilitat de les existències per garanties, 

pignoracions, fiances i altres raons anàlogues, així mateix tampoc existeixen altres circumstàncies de 

caràcter substantiu que afectin a la titularitat, disponibilitat o valoració de les existències, com ara 

litigis, embargaments, etc. 
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NOTA 11 - FONS PROPIS 

 

 

El seu detall i evolució es mostra a continuació:  

 

Aplicació Excedent

31.12.23 excedent exercici 2024 31.12.24

. Fons dotacional 35.945.139,72 - - 35.945.139,72

. Romanent 7.950.814,08 2.657.074,75 - 10.607.888,83

. Excedent de l' exercici 2.657.074,75 (2.657.074,75) 2.649.821,87 2.649.821,87

TOTAL 46.553.028,55 - 2.649.821,87 49.202.850,42
 

 

 

Fons dotacional 

 

El Fons dotacional recull les aportacions dotacionals, el superàvit net generat per la Fundació des del 

seu origen o fundació fins l’exercici 2016, a partir d’aquest exercici s’han aplicat a Romanent, les 

donacions rebudes ja traspassades al Fons i les altes per fusió i per cessió d’actius i passius (veure 

Nota 22 i Nota 23). 

 

El resultat de l’entitat de l’exercici 2023 va ser aprovat en sessió ordinària del Patronat de la Fundació 

celebrada a Badalona, el dia 27 de juny de 2024. 

 

Romanent 

 

El Romanent incorpora els excedents positius d’exercicis anteriors no aplicats específicament a cap 

altre compte o finalitat, després de l’aprovació dels comptes anuals i de la distribució d’excedents per 

acord del Patronat.  

 

 

NOTA 12 - SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS   

 

 

A continuació es detallen els saldos a 31 de desembre de 2024 i 2023, i els seus moviments durant 

l’exercici: 

 

Altes de Traspàs a

31.12.23 l'exercici resultats 31.12.24

. Subvencions de capital 2.090.730,00 - (249.839,64) 1.840.890,36

. Donacions de capital 8.029.383,36 - (273.901,56) 7.755.481,80

. Altres donacions 23.245,94 - (23.245,94) -

TOTAL 10.143.359,30 - (546.987,14) 9.596.372,16
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A 31 de desembre de 2024  el seu detall és el següent: 
 

Import Exercici Exercici Exercicis

Any concedit 2024 2023 anteriors 31.12.24

 . Subvencions de capital Hospital de Badalona

     - Servei Català de la Salut 2002 6.912.209,50 (230.406,96) (230.406,96) (4.753.691,98) 1.697.703,60

     - Ajuntament de Badalona 2002 582.981,74 (19.432,68) (19.432,68) (400.929,62) 143.186,76

 . Donacions de capital Hospital de Badalona

     - Fundació "ONCE" 2002 6.911.639,20 (230.388,00) (230.388,00) (4.753.300,81) 1.697.562,39

 . Donacions finques "Guttmann Barcelona"

     - Generalitat de Catalunya 2003 3.477.933,04 - - - 3.477.933,04

     - Tresoreria General de la Seg. Social 2004 1.830.530,36 - - - 1.830.530,36

     - Donació particular 2006 79.901,83 - - - 79.901,83

. Donacions de capital "Guttmann Barcelona"

    - Fundación Adecco - Ipsen Pharma 2009 29.870,00 (597,36) (597,36) (2.389,52) 26.285,76

    - La Caixa - Caja de Ahorros de Navarra 2009 25.666,27 (513,34) (513,34) (2.053,33) 22.586,26

    - La Caixa - Caja de Ahorros de Navarra 2010 16.169,28 (323,39) (323,39) (1.293,55) 14.228,95

    - La Caixa - Caja de Ahorros de Navarra 2011 9.549,58 (191,00) (191,00) (763,98) 8.403,60

    - La Caixa - Banca Cívica 2012 2.421,50 (48,43) (48,43) (193,72) 2.130,92

    - UTE Nou Projecte Meridiana 2018 109.999,53 (2.199,96) (2.199,96) (8.799,90) 96.799,71

. Altres donacions de capital

   - Lufthansa 2021 100.000,00 (11.540,04) (2.885,00) - 85.574,96

   - Fundació Social Obra de Maria 2021 100.000,00 (11.540,04) (2.885,00) - 85.574,96

   - Immobiliària Vall d'Aneu 2023 144.985,30 (4.634,64) (4.152,15) - 136.198,51

   - Immobiliària Vall d'Aneu 2023 194.623,16 (9.160,56) (8.206,90) - 177.255,70

   - Fundació A.Serra Santamans 2023 18.431,65 (2.764,80) (1.152,00) - 14.514,85

.Altres donacions per activitats

  - Herència particular 2017 300.000,00 - - (300.000,00) -

  - Herència particular 2019 700.000,00 (23.245,94) (96.662,49) (580.091,57) -

TOTAL 21.546.911,94 (546.987,14) (600.044,66) (10.803.507,98) 9.596.372,16

         Traspàs a resultats           

 
 

 

 

Les subvencions i donacions de capital Hospital de Badalona corresponen a les rebudes per la 

Fundació per al finançament de la construcció i equipament del Centre Hospitalari a Badalona. A 31 

de desembre de 2024 la Fundació ha complert les condicions associades a la concessió de les 

subvencions i donacions. 

 

Els imports registrats sota l’epígraf de Donacions finques “Guttmann Barcelona” del quadre anterior 

corresponen a les donacions de les finques detallades a la Nota 5 d’aquesta memòria. 

 

L’import d’Altres donacions de capital, per import total de 200.000,00 euros, corresponen a dues 

donacions per un import de 100.000,00 euros cadascuna d’elles, de la Fundació Social Obra de Maria 

i de la companyia Lufthansa/Germanwings destinades a la modernització i millora del gimnàs de la 

Fundació. En l’exercici 2023 es va fer l’acceptació de dues finques en compensació a la redempció de 

dos censos emfitèutics constituïts a favor de la Fundació per valor de 144.985,30 euros i 194.623,16 

euros de la Inmobiliaria Vall d’Àneu,S.L. i es va rebre una donació per import de 18.431,65 euros de 

la Fundació Antoni Serra Santamans destinada a un equipament adaptat de fitness per a pacients amb 

discapacitat. 
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L’import de l’epígraf d’Altres donacions per activitats, correspon a una herència rebuda d’un 

particular, en exercicis anteriors, acceptada amb la finalitat d’aplicar-la a finançar i garantir, fins al 

límit que es requereixi, la viabilitat dels projectes de recerca “Barcelona Brain Health Initiative”, que 

inicialment s’havia de desenvolupar durant el període de 2019 a 2021 i que ha estat prorrogat fins al 

2022, per un import màxim previst de 600.000,00 euros, i el projecte de recerca social “Participa” que 

estava previst desenvolupar en el període de 2020 a 2024 per un import màxim de 400.000,00 euros.  

 

 

NOTA 13 - SITUACIÓ FISCAL 

 

 

13.1. Informació econòmica per al compliment de la Llei 49/2002 

 

 D’acord amb l’article 3 del Reial Decret 1270/2003, de 10 d’octubre, pel que s’aprova el 

Reglament per a l’aplicació del règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius 

fiscals al mecenatge, s’inclou a continuació la següent informació de l’exercici 2024: 

 

. La totalitat de les rendes procedents d’explotacions econòmiques i de les altres rendes 

obtingudes per la Fundació, són exemptes de l’Impost sobre Societats i s’identifiquen per 

activitats, per ingressos i despeses, i per l’article de la Llei 49/2002 que empara l’exempció a 

l’Annex I de la present memòria, i es destinen a la realització de les finalitats fundacionals 

tal i com es desprèn de la Nota 16. 

 

. Les despeses de cada activitat es classifiquen per categories a l’ANNEX II de la present 

memòria. 

 

. Segons es contempla als estatuts, la dissolució de la Fundació es realitzarà per acord de les 

persones membres del Patronat o per impossibilitat legal material d’acomplir amb els seus 

objectius. L’acord de dissolució determinarà la forma en què es procedirà a la liquidació del 

patrimoni de la Fundació. L’extinció de la Fundació determinarà la cessió global de tots els 

actius i els passius, la qual s'ha de dur a terme pel Patronat i per les persones liquidadores 

que aquest nomeni o, si s'escau, pel Protectorat.  
 

 La cessió global, una vegada determinats l'actiu i passiu, i amb l'autorització prèvia del 

Protectorat, es destinarà, en primera opció, a una fundació privada o entitat privada sense 

ànim de lucre i amb unes finalitats similars a les de la Fundació, sempre que sigui 

beneficiària del mecenatge d'acord amb allò que estableix la legislació fiscal vigent; o en 

darrera opció, a una entitat pública vinculada al món de la recerca translacional en 

neurociències. En el cas que no sigui possible fer una cessió global, es procedirà a la 

liquidació dels actius i passius, i a l'haver que en resulti se li donarà l'aplicació establerta al 

punt anterior (Article 38 dels Estatuts).  
 

. Els convenis de col·laboració empresarial en activitats d’interès general vigents durant 

l’exercici 2024 han estat els següents:  
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Any Entitat signant Aplicació Import 2024

2007 Corporació Catalana Mitjans 

Audiovisuals

Conveni de col·laboració i assessorament

-

2007 Departament de Justícia de la 

Generalitat de Catalunya

Acord de col·laboració per a l'execució de la pena de 

treballs en benefici de la comunitat -

2009 Consultoris Dexeus, S.A. Servei d'atenció ginecològica i obstètrica de la dona 

amb discapacitat 15.732,87

2014 Societat Explotadora del Camp de 

Neu La Rabassa, S.A.

Col·laboració per regular els serveis assistencials i 

l'accés a Naturlàndia -

2015 Fundació Universia Programa de beques Fundació Universia-Institut 

Guttmann -

2017 Departament de Treball, afers 

socials i famílies

Conveni per a la valoració de grau de discapacitat de 

persones amb discapacitat -

2018 Transports Metropolitans de 

Barcelona

Conveni per al desenvolupament d'activitats de 

foment de l'autonomia a la xarxa de metro i 

autobusos -

2020 Fundació Joan Ribas Araquistain Conveni de col·laboració Programa JRA 

d'Investigació i innovació terapèutica en 

prehabilitació, rehabilitació i abordatge integral de 

les sequeles del tumors cerebrals 337.432,42

2021 ACAEBH Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 Associació sociocultural ASMC Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 ASPROM Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 Associació ASPID Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 COCARMI Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 COCEMFE Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 Real Patronato sobre Discapacidad Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 Fundació Instituto de Investigación 

Marquès de Valdecilla 

Conveni de col·laboració en l'àmbit científic

-

2021 GPA Medical Acord marc de col·laboració en l’àmbit científic -

2021 Associació MIFAS Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 Plataforma Deixem de ser 

invisibles

Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 PREDIF Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -  
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Any Entitat signant Aplicació Import 2024

2021 PREDIF CV Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 PREDIF Principado de Asturias Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 TraCE Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2021 Vedruna Tàrrega Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Asociación del Síndrome de Sotos Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Federació d'entitats de la 

discapacitat intel·lectual i del 

desenvolupament de Catalunya 

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" 

-

2022 Fundació per la docència Sant 

Llatzer (EUIT)

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Fundació Privada Catalana 

Síndrome de Down

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Fundación Music for all Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Inclusió i Diversitat Funcional 

(IDF)

Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Federació Catalana d'Esports de 

Persones amb Discapacitat Física 

(FCEDF)

Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA”

-

2022 Fundació Dany Cerebral Ateneu 

Castelló de la Comunitat 

Conveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA” -

2022 Federació Valenciana de Dany 

Cerebral Adquirit (FEVADACE)

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Fundación Inclusive Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Associació Catalana La Llar de 

l'Afectat d'Esclerosi Múltiple

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2022 Federación Española de Daño 

Cerebral  (FEDACE)

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2023 AAS DISCAN - ELANCO SPAIN, 

S.L.

Acord de col·laboració per a la intervenció assistida 

amb gossos 7.560,00

2023 Fundació Salut Barcelona Conveni de col·laboració per accions de 

sensibilització i difusió en el marc dels projectes de 

divulgació sanitària -

2023 Fundació Manuel Lao Conveni de col·laboració en el projecte "El Cor de 

Guttmann" 41.208,28

2023 Jefatura Superior de Policia de 

Cataluña

Fundació Salut Barcelona

Conveni de col.aboració en materia de documentació 

-

2023 ASSIDE (Associació per a la 

inclusió de les persones amb 

Discapacitat de l'Ebre)

Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" 

-

2023 Fundació La Marató de TV3 Projecte "Estimulació cerebral no invasiva a domicili 

per tractar la depressió resistent" 40.539,08

2023 Alzheimer's Drug Discovery 

Foundation

Projecte " Diagnostics Accelerator (DxA) Speech & 

Language 178.906,79

2023 Associació DiscaSport Coveni de col·laboració per al desenvolupament del 

projecte de recerca social "PARTICIPA" -

2023 Sodexo Iberia, SAU Conveni de col·laboració en el projecte "El Cor de 

Guttmann" 24.000,00

2024 Fundación AXA Acord de col·laboració "Amics de l'Institut 

Guttmann" aportació de 35.000,00 anuals 35.000,00  
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Any Entitat signant Aplicació

Import 

2024

2024 Fundació Privada Abertis Conveni de col·laboració per recolzar fites 

fundacionals i el pla estratègic 

30.000,00

2024 BanSabadell Vida, S.A. Acord de col·laboració en els programes "Game 

Over" 

40.000,00

2024 Bibiloteca de la Universidad 

Complutense (UCM)

Acord de gratuïtat recíproca del servei de prèstec 

interbibliotecari

-

2024 Fundació Jubert Figueras Acord de donació per a l'allotjament de pacients de 

l'Institut Guttmann i els seus familiars provinents 

d'altres indrets geogràfics

-14.000,00

2024 Fundació bancària  "la Caixa" Conveni de col·laboració "Espai NeuroFitness de 

l'Institut Guttmann"

31.320,00

2024 Fundació Invest for Children Conveni de col·laboració en el projecte "El Cor de 

Guttmann"

25.000,00

2024 Rehatrans, S.L. Conveni de col·laboració en el projecte "El Cor de 

Guttmann"

2.500,00

 
 

 
  . No s’ha satisfet cap tipus de retribució directa ni indirecta als patrons que formen l’òrgan de 

govern de la Fundació. 
 

. La Fundació és titular directa d’una participació del 100%  en el capital social de la societat 

Brainhealth Solutions, SL, segons es detalla a la Nota 8.2 d’aquesta memòria. 

 

 

13.2. Conciliació entre el resultat comptable i la base imposable fiscal    
 

Es presenta a continuació la conciliació entre el resultat comptable i la base imposable fiscal: 
 

Exercici 2024 Exercici 2023

Resultat comptable de l’exercici 2.649.821,87 2.657.074,75

Diferencies permanents: Disminucions

Regim fiscal de les entitats sense 

finalitats lucratives (Llei 49/2002) (2.649.821,87) (2.657.074,75)

Base imposable fiscal - - 
 

 
 
13.3. Impost sobre el Valor Afegit 
 

 La Fundació està acollida des de l’exercici 1999 a la modalitat de prorrata especial en 

l’Impost sobre el Valor Afegit (IVA). Aquest règim fiscal implica tres procediments de 

deducció: 
 

1. Les quotes suportades en l’adquisició o importació de béns o serveis utilitzats 

exclusivament per a la realització d’operacions que donen dret a deducció podran 

deduir-se íntegrament. 
 

2. Pel contrari, si aquests béns o serveis s’utilitzen en operacions que no donen dret a 

deducció, no podran deduir-se les quotes corresponents. 
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3. En el cas de què els béns o serveis s’utilitzin en comú per ambdós tipus d’operacions 

s’aplicarà l’establert a la prorrata general, i tan sols podran deduir-se un percentatge de 

les quotes suportades. 

 

Per tant, l’IVA suportat que no és deduïble forma part del preu d’adquisició dels actius 

corrents i no corrents, així com dels serveis, que siguin objecte de les operacions gravades 

per l’impost. 

 

 
13.4. Saldos amb les Administracions Públiques   
 

 Els saldos amb les Administracions Públiques a 31 de desembre de 2024 i 2023 presenten el 
següent detall: 

 

  

Deutors Creditors Deutors Creditors

Imports a curt termini

Hisenda Publica

      Impost sobre  el valor afegit - 6.408,90 - 2.939,11

      Impost Renda Persones físiques - 459.810,23 - 647.077,85

Organismes de la Seguretat Social

     Assegurances Socials - 734.141,35 - 982.732,16

TOTAL - 1.200.360,48 - 1.632.749,12

31.12.2024 31.12.2023

 
 
13.5. Altra informació 
 

Al tancament de l’exercici, la Fundació té oberts a inspecció, per part de les autoritats fiscals, 

tots els impostos  meritats en els últims exercicis no prescrits. Segons les disposicions legals 

vigents, les liquidacions no poden considerar-se com a definitives fins que no han estat 

inspeccionades per les autoritats fiscals o ha passat el termini de prescripció de quatre anys.  

 

La Direcció de la Fundació estima que qualsevol passiu fiscal addicional que pogués posar-

se de manifest com a conseqüència d’una eventual inspecció no tindria un efecte significatiu 

sobre els presents comptes anuals en el seu conjunt. 

 

 

NOTA 14 - INGRESSOS I DESPESES    

 

 

14.1. Despeses de l’Òrgan de Govern 

 

Durant els exercicis 2024 i 2023 no s’han meritat despeses derivades del funcionament de 

l’Òrgan de Govern de la Fundació. 

 

 

14.2.  Ajuts concedits 

 

L’import de 103.764,46 euros d’ajuts concedits (92.137,89 euros a l’exercici 2023),  correspon 

a la dotació de beques pel tractament dels programes Guttmann  NeuroPersonalClínic® i Vida 

Activa. 
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14.3. Aprovisionaments: Consums de béns destinat a les activitats   

 

 El seu detall és el següent: 

 

Exercici 2024 Exercici 2023

Compres de productes farmacèutics 827.389,33 674.065,89

Compres de material sanitari 4.044.114,35 4.258.116,95

Compres altres aprovisionaments 797.885,46 864.756,92

Variació existències:

- De productes farmacèutics (33.248,28) (1.006,33)

- De material sanitari de consum 35.159,60 (48.082,99)

Total consums 5.671.300,46 5.747.850,44
 

 

 

14.4. Aprovisionaments: Treballs realitzats per altres entitats o tercers   

 

El detall dels serveis i treballs realitzats per professionals o per altres empreses és el següent: 

 

Exercici 2024 Exercici 2023

Treballs assistencials:

. Honoraris professionals 339.782,88 217.607,46

. Serveis assistencials prestats per altres empreses 366.631,20 360.773,18

706.414,08 578.380,64

Treballs no assistencials:

. Bugaderia 369.574,40 381.109,74

. Neteja 1.032.250,71 1.015.970,34

. Seguretat 743.300,79 692.887,63

. Restauració 1.133.370,44 1.081.188,65

. Altres treballs i serveis 173.640,44 113.435,22

3.452.136,78 3.284.591,58

Total treballs realitzats per altres entitats 4.158.550,86 3.862.972,22
 

 

 

14.5. Càrregues socials     

 

  El seu detall és el següent: 

 

Exercici 2024 Exercici 2023

. Seguretat Social 5.089.554,68 4.958.997,85

. Altres càrregues socials 410.502,47 400.998,52

TOTAL 5.500.057,15 5.359.996,37
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14.6. Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operacions de l´activitat 

 

 L´import de 254.555,34 euros a l´exercici 2024, (49.791,95 euros a l’exercici 2023), correspon 

a les variacions de les provisions per deteriorament i a pèrdues per crèdits incobrables.  

 

 

14.7. Ingressos per vendes i prestació de serveis    

 

 El detall d’aquest epígraf és el següent: 

Exercici 2024 Exercici 2023

. Servei Català de la Salut 23.473.275,56 22.037.420,40

. Particulars 6.743.151,50 6.312.641,10

. Risc de circulació 2.153.204,36 2.524.977,38

. Mútues patronals 2.015.183,42 2.163.106,41

. Entitats públiques 614.648,27 568.830,89

. Altres 696.349,66 708.816,73

 TOTAL 35.695.812,77 34.315.792,91
 

 

14.8. Subvencions oficials a les activitats     

 

 El detall d’aquest epígraf és el següent: 

 

Origen Finalitat 2024 2023

Administració  Internacional:

- Comunitat Europea Projecte Recerca 65.627,73 80.360,51

Administració  Estatal: 

- Ministerio de Sanidad Projecte Recerca - 34.227,88

- Oficina Española de Patentes y Marcas Recerca + Innovació -

 -Ministerio de Ciencias e Innovación Projecte Recerca 91.317,18 96.724,50

 -Ministerio de Economía y Competitividad

      Instituto de Salud Carlos III Projecte Recerca 72.501,01 370,37

163.818,19 131.322,75

Administració  Autonòmica: Generalitat de Catalunya

- Departament d'Interior, Servei Català de Trànsit Activitats Socials 60.000,00 59.985,10

- Departament de Treball, Afers Socials i Família Activitat Sanitària - 17.878,00

 - Departament de Drets Socials Projecte Recerca 60.971,86 63.254,57

- ACCIÓ Projecte Recerca 389,38 -

- Departament de Cultura Projecte Recerca 4.092,00 -

- AGAUR Projecte Recerca 31.862,38 17.637,62

157.315,62 158.755,29

Administració  Local

- Diputació de Barcelona 6.941,91 -

6.941,91 -

TOTAL 393.703,45 370.438,55
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14.9. Donacions i altres ingressos per a activitats 

 

El detall d’aquest epígraf és el següent: 
 

Origen Finalitat 2024 2023

. Entitast financeres - Hospital 11.111,15 -

11.111,15 -

. Fundacions - Hospital 148.528,28 52.568,28

- Projectes Recerca 606.599,89 537.252,08

- Activitats Socials 43.486,73 39.499,98

- Amics Institut Guttmann 35.000,00 35.000,00

833.614,90 664.320,34

. Altres entitats - Hospital 271.224,95 69.511,27

- Projectes Recerca 24.927,51 1.915,42

- Docència - 15.000,00

- Activitats Socials 40.000,00 63.874,00

- Amics Institut Guttmann 27.473,21 19.386,76

363.625,67 169.687,45

. Particulars - Hospital 117.682,42 118.886,46

- Projectes Recerca 23.245,94 96.662,49

- Activitats Socials 55.785,75 12.500,00

- Amics Institut Guttmann 41.603,73 71.514,39

238.317,84 299.563,34

TOTAL 1.446.669,56 1.133.571,13
 

 

 Per finalitats,  el seu detall és el següent: 

  

Finalitat 2024 2023

- Hospital 548.546,80 240.966,01

- Docència - 15.000,00

- Activitats Socials 139.272,48 115.873,98

- Amics Institut Guttmann 104.076,94 125.901,15

Subtotal aportacions 791.896,22 497.741,14

- Projectes Recerca 654.773,34 635.829,99

Subtotal projectes recerca 654.773,34 635.829,99

TOTAL 1.446.669,56 1.133.571,13
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L’import net de les aportacions rebudes a la Fundació Institut Guttmann, és el següent: 

 

2024 2023

Aportacions a la iniciativa Amics de l'IG 791.896,22 497.741,14

Total aportacions a l'Institut Guttmann 791.896,22 497.741,14

Despeses necessàries per a l'obtenció d'aportacions:

    -Secretaria, assegurances, materials i difusió (104.076,94) (125.901,15)

Aportacions netes de despeses 687.819,28 371.839,99
 

  

 

S’inclou a continuació el detall dels béns i de les activitats destinatàries de les aportacions netes 

rebudes: 

 

   

2024 2023

Detall dels béns i activitats destinatàries de les aportacions

Activitats de sensibilització i divulgació 96.295,48 53.873,98

Programa de prevenció d'accidents: Game Over 40.000,00 50.000,00

Promoció i iniciació a l'esport inclusiu 25.600,06 28.759,45

Atenció especialitzada a la dona amb discapacitat 15.732,87 15.259,82

Programa vida activa 2.977,00 12.000,00

Programa Ubuntu - 9.000,00

Podcast "Beines de Mielina" - 2.360,00

Guttmann Barcelona Life - -

Campus esportiu "Youth Ability Camp" - -

Activitats i programes 180.605,41 171.253,25

Equipament-El Cor de Guttmann 507.213,87 185.586,74

Centre de Documentació Científica "Santi Beso Arnalot" - 15.000,00

Docència - 15.000,00

Total aportacions destinades 687.819,28 371.839,99

 
 

 

14.10.Altres resultats 

 

L’import positiu de 53.367,42 euros a l’exercici 2024 (138.999,03 euros negatius a l’exercici 

2023) correspon a ingressos i despeses excepcionals.  
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NOTA 15 - PROVISIONS I CONTINGÈNCIES 

 

 

15.1. Provisions a llarg termini    

 

 El seu detall és el següent: 

 

31.12.23 Dotacions baixes Traspassos 31.12.24

. Provisions per a pensions i 143.458,96 - - (22.722,20) 120.736,76

obligacions similars

. Provisió per acord personal 311.424,15 - - (113.639,20) 197.784,95

. Altres provisions 345.086,50 98.735,27 (33.610,10) (300.000,00) 110.211,67

TOTAL 799.969,61 98.735,27 (33.610,10) (436.361,40) 428.733,38
 

  

    

• A 31 de desembre de 2024, el compte de provisions per a pensions i obligacions similars 

inclou el passiu meritat corresponent als premis de fidelització establerts en el “Segon 

conveni col·lectiu de treball dels hospitals d’aguts, centres d’atenció primària, centres 

sociosanitaris i centres de salut mental, concertats amb el Servei Català de la Salut”, i en el 

“Xè conveni col·lectiu de treball d’establiments sanitaris d’hospitalització, assistència, 

consulta i laboratoris d’anàlisis clíniques”. 

 

• L’import registrat sota l’epígraf de provisió per Acord personal, correspon a la provisió 

comptabilitzada per donar compliment a: 1) l’acord signat en data 20 de maig de 2011, 

entre la Fundació i el Comitè d’Empresa, en el que s’indica que pel cas que durant els 

exercicis 2011 i 2012 es generés un benefici d’explotació del Centre Hospitalari, 

ambdues parts acorden la provisió comptable al balanç de la Fundació d’un fons de 

reserva o fons de garantia, limitat al 50 % d’aquest excedent i fins al límit equivalent a 

la suma de la disminució salarial efectuada durant l’exercici, per tal de salvaguardar 

determinades retribucions futures al personal segons s’especifica a l’esmentat pacte; 2) 

als nous pactes signats entre ambdues parts, en data 7 de novembre de 2012, ratificats el 

30 de juliol de 2013 i en data 28 d’octubre de 2014, i en data 30 de juny de 2015 i en 

data 26 de gener de 2016, en els que es regulava les condicions de treball i salarials dels 

exercicis 2013, 2014, 2015, 2016 i 2017; i 3) a l’acord signat entre les parts en data 23 

de novembre de 2017 en el que es regulava les condicions de treball i salarials pels anys 

2018, 2019 i 2020 i a l’addenda a aquest acord signada en data 11 de desembre de 2018 

en la que es posa de manifest que l’esmentat acord únicament és d’aplicació al personal 

que presta serveis a l’Institut Guttmann – Hospital de Neurorehabilitació que la 

Fundació té a Badalona i al mateix temps es fixaven determinades noves condicions i 

altres aspectes retributius.  

 

• L’epígraf d’Altres provisions per un import 110.211,67 euros corresponent a provisions per 

fer front a altres obligacions per les que serà probable que en un futur s’hauran de lliurar 

recursos. L’import de 300.000,00 euros correspon al traspàs a curt termini de la provisió per 

la realització d’actes de periodicitat quinquennal de sensibilització social i cohesió 

organitzativa que es realitzarà en l’exercici 2025. 
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NOTA 16 - APLICACIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D’INGRESSOS A FINALITATS 

ESTATUTÀRIES   

 

 

Dins de les finalitats fundacionals de l’Entitat s’inclou l’activitat assistencial, l’activitat científica i 

les activitats socials. Les despeses d’aquestes activitats,  constitueixen l’aplicació de les rendes i 

ingressos obtinguts per aquestes, representant un percentatge superior al 70 %, tal i com 

estableixen l’article 333-2 del Codi Civil de Catalunya i la Llei 49/2002. 

 

Seguidament s’inclou el càlcul efectuat per determinar si s’ha destinat al compliment de les 

finalitats fundacionals almenys el percentatge del 70%  de les rendes i altres ingressos nets anuals: 

 

 

1. Càlcul dels ingressos ajustats de l’exercici 

   

Ingressos 2024 2023

Total ingressos de l'exercici 44.927.924,01 43.160.181,31

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables amb

finalitat específica, traspassats al resultat de l'exercici (546.987,14) (600.044,66)

Ajust positiu comptabilitzat en el patrimoni net - 645.819,48

Total ingressos ajustats 44.380.936,87 43.205.956,13
 

 

2. Càlcul de les despeses ajustades de l’exercici 

 

Despeses Directes Indirectes Totals Directes Indirectes Totals

Total despeses de l’exercici 40.076.134,72 2.201.967,42 42.278.102,14 38.193.151,30 2.309.955,26 40.503.106,56

Despeses derivades de les subvencions, 

donacions, i llegats no reintegrables i 

amb la finalitat especifica traspassats al 

resultat de l’exercici (546.987,14) - (546.987,14) (600.044,66) - (600.044,66)

Total despeses ajustades 39.529.147,58 2.201.967,42 41.731.115,00 37.593.106,64 2.309.955,26 39.903.061,90

Exercici 2024 Exercici 2023

 
 

3. Càlcul del compliment de l’exercici 

 

Conceptes 2024 2023

Ingressos ajustats 44.380.936,87 43.205.956,13

Despeses indirectes ajustades (2.201.967,42) (2.309.955,26)

Ingressos nets ajustats 42.178.969,45 40.896.000,87

Import d'aplicació obligatòria al compliment directe de les

finalitats fundacionals (70% Ingressos nets ajustats) 29.525.278,62 28.627.200,61

Imports executats al compliment directe de les finalitats fundacionals 39.529.147,58 37.593.106,64

Excés de compliment 10.003.868,96 8.965.906,03
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4. Seguiment del compliment de l’article 333-2-3 del Codi Civil de Catalunya 

 
Imports executats

Import al compliment

Ingressos aplicació directe Aplicació de recursos al compliment directe de les finalitats fundacionals Percentatge

Exercici  nets ajustats obligatòria en l'exercici 2021 2022 2023 2024 Total compliment

2021 35.002.084,12 24.501.458,88 33.382.657,13 33.382.657,13 - - 33.382.657,13 136,2%

2022 34.963.522,39 24.474.465,67 34.977.606,24 - 34.977.606,24 - - 34.977.606,24 142,9%

2023 40.896.000,87 28.627.200,61 37.593.106,64 - - 37.593.106,64 - 37.593.106,64 131,3%

2024 42.178.969,45 29.525.278,62 39.529.147,58 - - - 39.529.147,58 39.529.147,58 133,9%

Total 107.128.403,78 145.482.517,59 33.382.657,13 34.977.606,24 37.593.106,64 39.529.147,58 145.482.517,59

 
 

A 31 de desembre de 2024 i 2023 no existeixen ingressos pendents d’aplicar a finalitats 

fundacionals corresponents al propi exercici ni als exercicis anteriors. 

 

 

NOTA 17 - INFORMACIÓ SOBRE EL MEDI AMBIENT 

 

 

D’acord amb la normativa vigent, s’inclou a continuació un detall del cost d’adquisició i de 

l'amortització acumulada d’aquells elements de l’immobilitzat material adquirits per la Fundació, 

amb la finalitat de protegir i millorar el medi ambient: 

 
Any Cost Amortització Valor net comptable Valor net comptable

Element d'adquisició d'adquisició acumulada 31.12.2024 31.12.2023

Edifici Badalona:

Equip filtració d'aigua 2002 9.132,90 6.885,73 2.247,17 2.551,29

Insonoritzacions 2002 176.248,82 132.882,54 43.366,28 49.235,37

Jardineria 2002 100.451,10 100.451,10 0,00 - 

Antipol.lució Madison 2002 540,91 540,91 0,00 - 

Lames protecció solar nivell +1 2010 42.576,44 27.911,68 14.664,76 16.658,06

Sistema de gestió energètica 2018 39.432,04 43.293,10 -3.861,06 2.712,26

Plaques fotovoltaiques 2021 115.698,80 44.123,77 71.575,03 85.458,89

Sectorització instal.lació d'aigua 2021 58.425,45 21.033,15 37.392,30 44.403,34

Instal.lació carregadors per a vehicles elèctrics 2022 73.202,63 16.104,29 57.098,34 65882,65981

Pasarel.les plaques fotovoltaiques 2023 23.358,17 2.866,19 20.491,98 23.266,93

Ampliació instal.lació carregadors elèctrics 2023 8.680,95 1.958,60 6.722,35 7.764,06

Plaques fotovoltaiques 2023 184.083,91 24.499,93 159.583,98 181.674,05

Total edifici Badalona 831.832,12 422.550,99 409.281,13 479.606,92
 
Edifici Barcelona:

Millora envolupant tèrmica 2018 290.514,28 34.861,71 255.652,57 261.462,85

Millora consum aigua 2018 13.047,99 3.914,40 9.133,59 9.785,99

Millora eficiència energètica climatització i 

producció ACS 2018 226.719,52 68.015,86
158.703,66

170.039,64

Millora eficiència energètica enllumenat 2018 84.430,01 25.329,00 59.101,01 63.322,51

Instal.lació carregadors per a vehicles elèctrics 2023 12.394,66 699,53 11.695,13 12.314,86

Total edifici Barcelona 627.106,46 132.820,50 494.285,96 516.925,85

TOTAL 1.458.938,58 555.371,49 903.567,09 996.532,77
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Durant l’exercici 2024, la Fundació ha incorregut en despeses derivades d’actuacions mediambientals 

per un import total de 121.335,78 euros, dels que 99.860,55 euros corresponen a recollida de deixalles, 

11.561,36 euros corresponen a l’assessoria i acreditacions ISO 14001, ISO 50001 i EMAS 

mediambiental i 9.913,87 euros a la substitució de làmpades per il·luminació LED. 

 

Durant l’exercici 2023, la Fundació va incórrer en despeses derivades d’actuacions mediambientals 

per un import total de 119.113,74 euros, dels que 101.531,90 euros corresponien a recollida de 

deixalles, 10.498,21 euros corresponien a l’assessoria i acreditacions ISO 14001, ISO 50001 i 

EMAS mediambiental i 7.083,63 euros a la substitució de làmpades per il·luminació LED. 

 

Tanmateix no existeixen provisions per riscos i despeses, ni contingències relacionades amb la 

protecció i millora del medi ambient. 

 

 

NOTA 18 - FETS POSTERIORS AL TANCAMENT  

 

 

Des de la data de tancament de l’exercici fins a la data de formulació dels presents comptes anuals no 

s’ha produït cap altre fet de rellevància digne de menció que pugui afectar o modificar de forma 

significativa al seu contingut. 

 

 

NOTA 19 - OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES 

 

 

19.1. Entitats del grup, multigrup, associades i vinculades 

 

Tal i com es detalla a la Nota 8.2. de la present memòria, la Fundació manté  una participació 

en la societat Brainhealth Solutions, S.L. que d’acord amb la normativa vigent es considera 

com a entitat del grup. No existeixen altres entitats del grup, associades o vinculades. 

 

Les transaccions realitzades, durant els exercicis 2024 i 2023, amb aquesta entitat, són les 

següents:   
 

2024 2023

- Ingressos per serveis 136.408,91 132.266,05

- Càrrecs per despeses d’explotació 8.460,00 7.559,99

Entitats del grup

 
 

 

 A 31 de desembre de 2024 i 2023, els saldos nets amb aquesta entitat són els següents: 

 

2024 2023

- Deutors per prestació de serveis   88.101,69 132.359,45

- Creditors (3.960,00) (3.059,99)

Entitats del grup
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19.2. Informació del personal de Direcció i del Patronat 

 

L’import total de les retribucions meritades (sous, dietes i remuneracions de qualsevol 

classe) en el curs de l’exercici 2024 per part dels membres de la Direcció de la Fundació és 

de 920,727,69 euros (835.170,87euros a l’exercici 2023). No s’ha retribuït per cap concepte 

els membres del Patronat. 

 

La Fundació no ha fet cap aportació a fons de pensions, ni pagaments de primes 

d’assegurances de vida, ni cap altra prestació a llarg termini, per als membres de la Direcció 

ni del Patronat. Tampoc s’ha efectuat durant l'exercici cap bestreta ni s’ha concedit cap 

crèdit als membres de la Direcció o del Patronat. 

 

Els membres del Patronat consideren que, durant l’exercici i fins la data de formulació 

d’aquests comptes, no s’ha produït cap situació de conflicte directe o indirecte que 

poguessin tenir ells o les seves persones vinculades, amb els interessos de la Fundació i que 

no han realitzat cap mena d’operacions amb aquesta, llevat de les que ja van ser 

comunicades el seu dia mitjançant les “Declaracions responsables d’operacions amb patrons 

i/o persones vinculades en compliment de l’article 332-9 del Codi Civil de Catalunya” al 

Protectorat de Fundacions. 

 

 

NOTA 20 - ALTRA INFORMACIÓ 

 

 

20.1. Plantilla mitjana 

 

La plantilla mitjana equivalent de l’exercici 2024 ha estat de 484,3 persones (468,3 persones a 

l’exercici 2023). 

  

 El detall de la plantilla equivalent per categories i sexes és el següent:  

 

Homes Dones Total Homes Dones Total

. Directius/ves 3,0 6,0 9,0 2,2 6,0 8,2

. Llicenciats/des assistencials 18,2 27,4 45,6 17,0 25,4 42,4

. Tècnics/ques assistencials de grau mitjà 42,5 130,4 172,9 42,0 124,9 166,9

. Auxiliars assistencials 62,8 77,9 140,7 63,5 77,3 140,8

. Administratius/ves / càrrecs de gestió 19,1 58,5 77,6 16,1 54,3 70,4

. Infraestructures, serveis i MA 10,9 8,2 19,1 10,8 9,2 20,0

. Enginyers/es 2,0 - 2,0 3,0 - 3,0

. Altres llicenciats/des 5,4 6,3 11,7 5,1 6,7 11,8

. Becaris/es en formació 3,5 2,2 5,7 2,8 2,0 4,8

TOTAL 167,4 316,9 484,3 162,5 305,8 468,3

2024 2023
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El detall del personal amb discapacitat superior o igual al 33% per categories i sexes, inclòs al 

quadre anterior, és el següent:  

 

Homes Dones Total Homes Dones Total

. Llicenciats/des assistencials 1 2 3 1 2 3

. Tècnics/ques assistencials grau mitjà - 8 8 - 6 6

. Auxiliars assistencials 3 2 5 3 3 6

. Administratius/ves / càrrecs de gestió 2 7 9 1 7 8

TOTAL 6 19 25 5 18 23

2024 2023

 
                     

 

 El percentatge de persones amb discapacitat respecte al total de la plantilla ha estat d’un 4,30% 

a l’exercici 2024 i un 4,12% en l’exercici 2023. 

 

 El càlcul del percentatge de professionals amb discapacitat s’ha realitzat segons la Disposició 

Addicional Primera del Real Decret 364/2005, de 8 d’ abril (LISMI). 

 

 

20.2. Canvis al Patronat    

 

Durant l’exercici 2024, i en seguiment de l’article 15 dels Estatuts de la Fundació Institut 

Guttmann que determina la composició del Patronat, , s'ha incorporat com a membre del 

Patronat el Sr. Manel Peiró Posadas, en substitució del Sr. Josep Armas Pujol. 

 

La composició del Patronat a data 31 de desembre de 2024 és la següent: 

 

Nom Càrrec

Antoni Esteve Cruella President

Mónica Terribas Sala Vice-presidenta 1a

Josep Giralt Lladanosa Vice-president 2n

Núria Basi Moré Secretària

Enric Botí Castro de la Peña Vocal

Xavier García Albiol Vocal

Núria Mas Canal Vocal

Manel Peiró Posadas Vocal

Anxo Queiruga Vila Vocal

Irene Rigau Oliver Vocal

Rosa M. Sebastián Pérez Vocal

Jordi Sierra Gil Vocal

Josep M. Solé Chavero Vocal

Antoni Vilà Mancebo Vocal  
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20.3. Honoraris dels auditors de comptes 

 

Els honoraris meritats a l’exercici 2024 per la realització de l’auditoria dels comptes anuals 

totalitzen 17.690 euros (17.175 euros al 2023), no existint altres serveis prestats pels auditors 

o societats vinculades. 

 

 

NOTA 21 - INFORMACIÓ SEGMENTADA 

 

 

Totes les activitats de la Fundació s’han desenvolupat al seu àmbit propi d’actuació. La totalitat dels 

ingressos de les activitats ordinàries corresponen o estan vinculats a la prestació de serveis sanitaris i 

assistencials, a les activitats cientificotècniques (docència i recerca) i d’atenció sociosanitària i 

sensibilització social. 

 

Als ANNEXOS I i II a aquests comptes anuals s’inclou el compte de resultats per activitats, en el 

que es detalla la distribució d’ingressos i despeses per cadascuna de les activitats desenvolupades per 

la Fundació. 

 

 

NOTA 22 - CESSIÓ GLOBAL D’ACTIUS I PASSIUS 

 

 

Amb efectes comptables al 2014, la Fundació va ésser la beneficiària de la cessió global dels actius i 

passius de la “Fundació Montserrat Montero de Sisquellas, en liquidació”. 

 

L’import net definitiu de la dissolució i liquidació de la Fundació Privada Montserrat Montero de 

Sisquellas va ésser d’1.751.606,99 euros, el qual es va incorporar íntegrament als Fons dotacionals de 

la Fundació.  

 

A la memòria dels comptes anuals de la Fundació Institut Guttmann dels exercicis 2014 i 2015 es va 

detallar la totalitat de la informació corresponent a aquesta cessió d’actius i passius. 

 

 

NOTA 23 - FUSIÓ PER ABSORCIÓ 

 

 

Amb data 12 de novembre de 2014 es van elevar a públic els acords adoptats, en data 18 de juny de 

2014, pels Patronats de la Fundació Institut Guttmann, i de la Fundació Privada Institut de 

Neurorehabilitació Guttmann, respectivament, d’aprovació definitiva de la fusió per absorció, en 

virtut de la qual la Fundació Institut Guttmann (Fundació absorbent) absorbia la Fundació Privada 

Institut de Neurorehabilitació Guttmann (Fundació absorbida), amb la conseqüent dissolució sense 

liquidació d’aquesta segona i transmissió en bloc del seu patrimoni a la primera, que la va absorbir 

assumint per successió universal la totalitat dels drets i obligacions que corresponien o podien 

correspondre a la Fundació absorbida.  

 

Posteriorment, amb data 21 de novembre de 2014, la Direcció General de Dret i d´Entitats Jurídiques 

del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya va aprovar i inscriure la fusió de la 

Fundació Privada Institut de Neurorehabilitació  Guttmann  i  la  Fundació Institut Guttmann, per 

absorció de la primera per part de la segona. Aquesta aprovació va ser comunicada a la Fundació al 

mes de desembre de 2014. 



 

FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN            Memòria de l’exercici 2024 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 46 

Els béns de la Fundació Privada Institut de Neurorehabilitació  Guttmann (Fundació absorbida) es van 

incorporar a la Fundació Institut Guttmann (Fundació absorbent) pel mateix valor que figuraven a la 

Fundació absorbida amb anterioritat a la realització de l’operació. L’efecte net positiu de la fusió, en el 

patrimoni net de la Fundació Institut Guttmann, va ser de 8.156.847,37 euros. 

 

A la memòria dels comptes anuals de la Fundació Institut Guttmann dels exercicis 2014 i 2015 es va 

detallar la totalitat de la informació requerida per la normativa vigent corresponent a aquesta fusió per 

absorció. 
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Xifres expresades en euros

Ingressos Despeses Resultat Ingressos Despeses Resultat

Prestació de serveis sanitaris 31.307.531,33 29.863.100,25 1.444.431,08 30.308.958,95 28.227.711,85 2.081.247,10

Altres 4.136.193,67 3.397.607,91 738.585,76 4.424.846,03 3.583.562,12 841.283,91

Extraordinaris 24.930,61 8.177,59 16.753,02 17.749,20 17.619,61 129,59

Hospital (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.2) 35.468.655,61 33.268.885,75 2.199.769,86 34.751.554,18 31.828.893,58 2.922.660,60

Àrea de Diagnòstic 984.048,67 906.139,11 77.909,56 835.262,30 843.593,10 -8.330,80 

Àrea de Rehabilitació i Tractaments especialitzats 2.484.352,18 2.251.301,44 233.050,74 2.250.870,68 2.155.205,00 95.665,68

Institut de Salut Cerebral i Neurorehabilitació (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.2) 3.468.400,85 3.157.440,55 310.960,30 3.086.132,98 2.998.798,10 87.334,88

Sociosanitari (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d i 7.2) 907.575,50 647.598,86 259.976,64 913.104,09 607.756,71 305.347,38

Activitat Assistencial 39.844.631,96 37.073.925,16 2.770.706,80 38.750.791,25 35.435.448,39 3.315.342,86

  

Docència (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.7) 158.023,95 252.090,53 -94.066,58 128.007,00 211.959,04 -83.952,04 

Recerca + Innovació (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.3) 1.107.844,76 1.503.780,42 -395.935,66 1.129.223,28 1.517.602,39 -388.379,11 

Activitat Científica 1.265.868,71 1.755.870,95 -490.002,24 1.257.230,28 1.729.561,43 -472.331,15 

Guttmann Barcelona Life® (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d) 569.777,33 965.757,28 -395.979,95 542.166,84 745.237,43 -203.070,59 

Activitat Editora (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.9) 5.175,00 56.509,44 -51.334,44 5.750,00 61.415,57 -55.665,57 

SiiDON (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d) 0,00 24.750,17 -24.750,17 0,00 26.008,16 -26.008,16 

Jornades Tècniques (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.8) 2.460,00 12.236,93 -9.776,93 4.520,00 11.305,73 -6.785,73 

Prevenció / Game Over (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d) 60.000,00 112.804,02 -52.804,02 59.985,10 118.668,70 -58.683,60 

Sports & Life Guttmann Club (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d i 7.10) 0,00 13.731,06 -13.731,06 0,00 13.364,33 -13.364,33 

Vida Activa (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d) 5.035,00 10.204,99 -5.169,99 8.142,00 19.896,16 -11.754,16 

Altres Activitats (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d i 7.10) 2.347,55 50.344,72 -47.997,17 7.050,00 32.245,40 -25.195,40 

Altres Activitats Socials (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d i 7.10) 75.017,55 280.581,33 -205.563,78 85.447,10 282.904,05 -197.456,95 

Activitats Socials 644.794,88 1.246.338,61 -601.543,73 627.613,94 1.028.141,48 -400.527,54 

Iniciativa Amics (donacions) 791.896,22 104.076,94 687.819,28 497.741,14 125.901,15 371.839,99

Subvencions 6.941,91 0,00 6.941,91 17.878,00 0,00 17.878,00

Amics de l'Institut Guttmann (Rendes exemptes Llei 49/2002 art.6.1) 798.838,13 104.076,94 694.761,19 515.619,14 125.901,15 389.717,99

Explotació de l'Immobilitzat Financer 878.751,93 133.671,03 745.080,90 830.051,35 200.767,42 629.283,93

Explotació de l'Immobilitzat Material 765.264,70 238.573,94 526.690,76 759.437,31 252.436,32 507.000,99

Participació en empreses 136.408,91 137.449,66 -1.040,75 142.273,01 127.798,68 14.474,33

Activitats Econòmiques (Rendes exemptes Llei 49/2002 art.6.2) 1.780.425,54 509.694,63 1.270.730,91 1.731.761,67 581.002,42 1.150.759,25

Estructura Fundació 0,00 207.045,39 -207.045,39 0,00 200.625,47 -200.625,47 

Estructura Guttmann Barcelona 593.364,79 1.381.150,46 -787.785,67 277.165,03 1.402.426,22 -1.125.261,19 

Estructura (Expl.econ. exempta Llei 49/2002 art.7.1.d i 7.2) 593.364,79 1.588.195,85 -994.831,06 277.165,03 1.603.051,69 -1.325.886,66 

Excedent positiu abans d'impostos 44.927.924,01 42.278.102,14 2.649.821,87 43.160.181,31 40.503.106,56 2.657.074,75

Excedent positiu de l'exercici (estalvi) 2.649.821,87 2.657.074,75

Xifres expresades en Euros

Notes:  1. Els epígrafs d'Estructura inclouen aquelles despeses indirectes que no poden assignar-se a cap linea d'activitat.

              2. Dins les finalitats fundacionals de l'Entitat s'inclou l'Activitat Assistencial, l'Activitat Científica i les Activitats Socials. Les despeses d'aquestes activitats, juntament amb les necèssaries d'estructura, constitueixen l'aplicació de les rendes

                  obtingudes per les mateixes, representant un percentatge superior al 70%, tal com exigeix la Llei 49/2002.     

Exercici 2024 Exercici 2023
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Compres Serv. Exteriors Tributs Personal Desp. Gestió Financeres Extraordinàries Amortitzacions Provisions TOTAL

Prestació de serveis sanitaris 5.645.938,73 2.809.727,27 15.940,14 20.253.008,72 -54.765,00 0,00 0,00 1.327.291,62 -134.041,23 29.863.100,25

Altres 3.271.776,18 78.951,77 0,00 46.879,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.397.607,91

Extraordinaris 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.177,59 0,00 0,00 8.177,59

Hospital 8.917.714,91 2.888.679,04 15.940,14 20.299.888,68 -54.765,00 0,00 8.177,59 1.327.291,62 -134.041,23 33.268.885,75

Àrea de Diagnòstic 168.754,60 92.023,95 0,00 562.356,04 21.885,90 0,00 0,00 63.648,49 -2.529,87 906.139,11

Àrea de Rehabilitació i Tractaments especialitzats 158.130,53 125.840,62 90,00 1.716.852,26 81.878,56 0,00 0,00 193.204,48 -24.695,01 2.251.301,44

Institut de Salut Cerebral i Neurorehabilitació 326.885,13 217.864,57 90,00 2.279.208,30 103.764,46 0,00 0,00 256.852,97 -27.224,88 3.157.440,55

Sociosanitari 11.120,61 13.193,95 112,67 614.891,63 8.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 647.598,86

Activitat Assistencial 9.255.720,65 3.119.737,56 16.142,81 23.193.988,61 57.279,46 0,00 8.177,59 1.584.144,59 -161.266,11 37.073.925,16

Docència 12.841,39 47.949,06 0,00 164.899,88 25.605,00 0,00 0,00 0,00 795,20 252.090,53

Recerca + Innovació 98.149,71 165.277,98 0,00 1.184.152,35 15.840,00 2.762,00 0,00 37.598,38 0,00 1.503.780,42

Activitat Científica 110.991,10 213.227,04 0,00 1.349.052,23 41.445,00 2.762,00 0,00 37.598,38 795,20 1.755.870,95

Guttmann Barcelona Life® 150.520,16 313.380,89 0,00 324.567,60 0,00 0,00 522,35 174.099,05 2.667,23 965.757,28

Activitat Editora 0,00 43.694,46 0,00 12.814,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.509,44

SiiDON 0,00 1.093,65 0,00 23.656,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.750,17

Jornades Tècniques 0,00 12.236,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.236,93

Prevenció / Game Over 0,00 75.850,69 0,00 36.953,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112.804,02

Sports & Life Guttmann Club 0,00 1.454,94 0,00 12.276,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.731,06

Vida Activa 0,00 5.888,35 0,00 4.316,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.204,99

Altres Activitats 0,00 39.475,97 0,00 9.188,75 1.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.344,72

Altres Activitats Socials 0,00 179.694,99 0,00 99.206,34 1.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280.581,33

Activitats Socials 150.520,16 493.075,88 0,00 423.773,94 1.680,00 0,00 522,35 174.099,05 2.667,23 1.246.338,61

Iniciativa Amics (donacions) 308,76 40.793,61 0,00 61.294,57 1.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.076,94

Subvencions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amics de l'Institut Guttmann 308,76 40.793,61 0,00 61.294,57 1.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.076,94

Explotació de l'Immobilitzat Financer 0,00 22.214,16 0,00 0,00 0,00 111.456,87 0,00 0,00 0,00 133.671,03

Explotació de l'Immobilitzat Material 19.289,24 97.721,13 3.560,73 0,00 0,00 0,00 0,00 118.002,84 0,00 238.573,94

Participació en empreses 0,00 11.548,18 983,85 81.443,79 1.680,00 0,00 0,00 15.820,84 25.973,00 137.449,66

Activitats Econòmiques 19.289,24 131.483,47 4.544,58 81.443,79 1.680,00 111.456,87 0,00 133.823,68 25.973,00 509.694,63

Estructura Fundació 0,00 106.239,56 191,51 100.614,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 207.045,39

Estructura Guttmann Barcelona 293.021,41 1.033.390,52 2.219,37 126.720,97 0,00 0,00 0,20 22.549,65 -96.751,66 1.381.150,46

Estructura 293.021,41 1.139.630,08 2.410,88 227.335,29 0,00 0,00 0,20 22.549,65 -96.751,66 1.588.195,85
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Els comptes anuals de la FUNDACIÓ INSTITUT GUTTMANN, FUNDACIÓ PRIVADA, 

corresponents a l’exercici 2024, comprès entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 2024, que 

inclouen el balanç de situació (actiu i passiu), el compte de resultats, l’estat d’ingressos i despeses 

reconeguts, l’estat de canvis en el patrimoni net, l’estat de fluxos d’efectiu, i la memòria numerada 

correlativament de la 1 a la 46 i els Annexos I i II, han estats formulats i aprovats pel Patronat de 

la Fundació en la seva sessió celebrada el 26 de juny de 2025 a Badalona, i signats mitjançant 

signatura digital pel seu President.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________  

Antoni Esteve Cruella  

President del Patronat   
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